

T E V Y N Ė

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. Vataitis — Redaktorius, 307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

TAUTŲ SAJUNGA BRAŠKA.

Kiekvienas žymesnis tarptautinėje politikoje įvykis iš pat pamatų sukrato Tautų Sąjungą ir ji pradeda visomis pusėmis braškėti. Vadinasi, šita tarptautinių santykių reguliavimui įstaiiga yra netvirta ir by vienas svarbesnis pasaulyje įvykis ją lengvai gali suardyti.

Šitaip yra su Tautų Sąjunga delto, kad ji sukurta ir valdoma ne teisybės ir teisėtumo pagrindu vaduojantis, bet didžiųjų pasaulio valstybių groboniškoms užgaidoms tarnaujant. Nuo pat pradžių šios įstaiigos atsiradimo teisybės principo joje nebuvo. Šiandien joje irgi eina vien didžiųjų valstybių intrygos ir į kiekvieną jos žygį net jos valdonai žiuri su nepasitikėjimu ir kiekvienas stengiasi, kad ir menkiausį gyveninį momentą, išnaudoti savo interesams.

Rašant šituos žodžius, kovo 12 d., Genevos žinios tikrina, kad Tautų Sąjunga labai garsiai braška. Mat nepaprastame pilnatis susirinkime, kuris suauktas Vokietijos priėmimui į Sąjungos narius, Paryžiaus militaristų intrygos ir noras viešpatauti tarptautinės politikos arenoje, sukėlė nemažą audrą. Prancūzai vis negali išsilaikyti iš savo militaristinio svaigulio; jie nori sudaryti bloką Sąjungos pastovioj taryboj jų užgaidoms tarnauti ir todėl nori joje įdubdyti savo ištikimą vergą — Lenkiją ir priešingas Vokietijai Ispaniją ir Braziliją. Fasistinė Italija taip pat pritaria prancūzų siekiniams. Jei šitai pasiekti prancūzams pavyktų, tai jų intrygos pastovioj taryboj viešpatautų.

Delei šitų Paryžiaus militaristų ir Romos fasistų užmačių ir eina gana atvira kova Sąjungos sferose. Ypač griežtai nusistatę Sąjungos narių didžiama prieš įleidimą Lenkijos į pastoviąją tarybą. Ir net Amerikos didžioji spauda aiškiai pažymi, kad Lenkijos valstybė seniaus ir šiandien yra ta „skaudama vieta“ (sore spot) Rytų Europoje, kuri sudaro rimtą pavojų net viso pasaulio taikai ir ramybei. Ir esą jei Lenkija ir toliau gyvens svarbiausiai tik Paryžiaus interesams, o ne savo naudai, tai artimoje ateityje ji išsaus tokia eksplozija, kuri netik sukurtų ir suardys pasaulio ramybę, bet ir pati Lenkija žus tos eksplozijos versmėse.

Vadinasi, net gana palanki Lenkijai Amerikos spauda tinkamas išvadas padaro delei Lenkijos ateities, jei ji neišsilaikys ir neatsisakys savo groboniškų politikos, kad tuo būdu galėtų

pasiluosuoti iš Paryžiaus militaristų užmačių ir išmokyti pati viena savistoviai tvarkyti savo gyvenimą. Šiandien apsirijusiai svetimomis žemėmis Lenkijai reikalinga Paryžiaus globa ir todėl Varšava priversta kad ir į ugnį listi, kuomet tai įsako Paryžius.

Taipgi delei tų visų prancūzų machinacijų, šiandien Tautų Sąjunga garsiai braška. Taipgi ir didžiama mažesniųjų valstybių jau atvira reikiama nepasiganėdiniama Sąjungos valdonų politika ir reikalauja atviro veikimo, vietoje varinėjimo užkulisiu intrygu. Ar po šito savo pilnatis susirinkimo Tautų Sąjunga pasiliks gyva su savo braškančiais kaulais ir ateityje tarnauti brutalinės jėgos garbintojams, artina ateitis parodyti. Bet jei jos groboniškumo mikrobų suėsti kaulai ir išsinarytų, tai pasaulio taika ir ramybė nuo to nenukentėtų.

AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOTINIO SEIMO KLAUSIMAS.

„Vienybė“ ir „Sandara“ pakėlė svarbų klausimą: Ar nebūtų reikalingas visuotinis Amerikos lietuvių seimas? Ir minimuose laikraščiuose jau net platekai šituo klausimu išsitarė. Visuotino seimo suauktimui vieta siuloma Philadelphia, Pa., kur vasario 22 d., 1906 metais (dvidešimt metų atgal) įvyko pirmas Amerikos lietuvių visuotinis politinis seimas. Philadelphia tokio seimo suauktimui paranki vieta būtų dar ir delto, kad tenai šiemet įvyksta Pasaulinė Paroda, kurios daugelis Amerikos lietuvių vyks pažiūrėti ir todėl prie progos būtų galima ir seimas atlaikyti ir tuo būdu nereikėtų specialiai lėšų tokio seimo įvykinimui pakelti.

Sumanytojai jau siulo ir visą eilę svarbių Amerikos lietuvių gyvenimui klausimų išspręsti. Pav. tulas p. D. Pilka „Sandaroje“ sako, kad tokis visuotinis Seimas turėtų apsarstyti: 1) Susitiprinimas bus pašalpinis ir kitokių draugijų. 2) Palaikymas mūsų jaunomenės prie lietuvių. 3) Įsteigimas lietuvių nacionalinės administracijos lietuvių reikalams ginti. 4) Įsteigimas Amerikos lietuvių prieglaudos namo.

Pats seimo klausimas ir jam skiriami sumanymai yra naudingi ir svarbūs. Bet tuo patim kartu kyla ir kitas klausimas: Kas vykintuos visus nutarimus, kuriuos tokis visuotinis seimas nutars? Neužtenka susivažiuoti, pasiginėti ir nutarimus padaryti ir tuomet viską užbaigti. Tokiam žygiui būtų galima tik veltui sukikvoto laiko ir lėšų. Visu pirmą reikiama pasvarstyti ar yra galimybės sudaryti atitinkamas aparatas tų visų nutarimų įgyvendinimui? Ar Amerikos lietuvių visuomenė jau pribrendo prie to, kad įkurus visuomeninį, vienišų Amerikos lietuviams bendrą organą, kuris galėtų vykinti gyveniman mūsų visų bendrus ir svarbius siekinius, mūsų nutarimus? Sentimentas gražus, nes šitokiame Seime būtų padaryti

lietuvių politinio ir kultūrinio veikimo per pastarųjų dvidešimt metų, t. y. nuo pirmojo visuotino seimo. Taipgi yra begalės ir svarbių Amerikos lietuvių gyvenimo reikalų, kuriais neatidėliojant reikia susidomėti, jei nenorime artimoje ateityje visiškai išnykti. Bet ar yra galimybės to pasiekti, tai pats svarbiausias klausimas.

„Sandara“, kaip partijos organas, redakcijos straipsnyje jau paabejojo apie galimybės tokiam seime teigiamos naudos pasiekimui, kuris galėtų visuotinio seimo nutarimus gyveniman vykinti ir kuris turėtų vykti Amerikos lietuvių, ar bent pažangiosios visuomenės pilniausį pasitikėjimą. Tik tuomet ir seimas būtų pasekmingas ir atneš neabejotiną naudą Amerikos lietuvių gyvenimui.

PERŽVALGA

AR BUS AMERIKIECIAMS ŽEMĖ ATIMTA LIETUVOJE?

„Vienybė“ sakosi gavus informaciją iš patikėtino piliečio, kuris praneša:

„Lietuvoje buvęs įstatymas išleistas dar treji metai atgal, kad visi lietuviai amerikiečiai, kurie priėmė Amerikos pilietybę, jeigu per trejus metus patys nesugrįžtų Lietuvon turto pasiimti arba kam kitam per įgaliojimus neparduos, tai jų žemė, po trijų metų, busianti valdžios konfiskuota ir perduota kam kitam arba išparceliuota, taip kaip dabar parceliuojama lenkų ponų nusavintieji dvarai. Tokiu būdu, lietuvių Amerikos piliečiai tapo pastatyti ant lygios su lenkais... Šitas įstatymas turįs jėgti galion kaip balandžio 1 d. 1926, todėl dabar valdžia ir ruošinasi šitokių amerikiečių žemes nusavinti. Delto ir sukašto dabar žmonės iš Lietuvos rašinėti laiškus Amerikon savo giminiams.

„Šitas įstatymas paliečia tik tai kaimuose esančias žemes. Kas turi žemės sklypą miestely, prie to šitas įstatymas esąs nepritaikomas. Nepritaikomas esąs ir prie tų amerikiečių, kurie dar tebėra Lietuvos piliečiai. Tokiems esą duota 10-ties metų laikotarpis, kuriuo jie turi savo žemes pasiimti ar perduoti.“

Taipgi „Vienybė“ pilnai vietoje pastebi, kad nežiurint visų šituo reikalu laikraščiuose tilpusių paklausimų, nei Lietuvos Pasiuntinybė Vašingtone, nei Lietuvos konsulai nemato reikalo amerikiečiams paaiškinti, kaip ten ištikrųjų yra su amerikiečių paliktomis žemėmis Lietuvoje. Minimos Lietuvos valstybės įstaiigos šioje šalyje turėtų pilnai žinoti apie išleistus ir dabar leidžiamus bent tokius Lietuvos įstatymus, kuriais tuksantams Amerikoje gyvenančių lietuvių atimama turtas — žemė. Šitokis įstatymas Amerikos lietuvių žiniai oficialiai dar nebuvo paskelbtas, tai iškur jie gali žinoti, kad jiems reikia nužymėti įstatyme laiku sutvarkyti savo turtas Lietuvoje. Nesinorėtų tikėti, kad būtų tyksaliai neskelbiamas tokis įstatymas, kad tuo būdu nusikraudus Amerikos lietuvius. Greičiausiai čionai bus kaltas „darbštumas“ Lietuvos klerikalinės valdžios atstovų Amerikoje.

VIDUNAS SMERKIA MIRTIES BAUSMĘ. „Liet. žinios“ padaro ištrauką iš „Darbmečio“, kuriame p.

Mūsų nuomone šituo klausimu turėtų susidomėti Amerikos lietuvių organizuotoji visuomenė — įvairios draugijos, klubai, visuomeninių organizacijų kuopos ir net mūsų partijų centrai ir savo susirinkimuose šitą klausimą apsarstyti ir išnešti savo nuosprendį. Tik sužinojus plačiosios visuomenės nusistatymą šituo klausimu jau bus galima kalbėti apie laiką ir vietą tokiam seimui suauktimui. Bet svarbiausiai reikia turėti aišką programą visuomeninio aparato sudarymui, kuris galėtų visuotinio seimo nutarimus gyveniman vykinti ir kuris turėtų vykti Amerikos lietuvių, ar bent pažangiosios visuomenės pilniausį pasitikėjimą. Tik tuomet ir seimas būtų pasekmingas ir atneš neabejotiną naudą Amerikos lietuvių gyvenimui.

Vidunas apie mirties bausmę išsireiškia sekamai:

„Be abejonės, reikia tuos žmones bausti, kurie tyčia kitiems kenkia. Tik ne visuomet tai daroma ir tikslingai. Patys teisėjai dar visomai menkumą žūmonės. Bet mirties bausmės neturėtų būti. Ką ji reikiama, negalima mūsų laikų žmonėms paaiškinti. Žmonės su mokslu visai tam nėra prieinami. Bet pasakytai norėčiau šičion, kad mirties bausme nieko nėra atsiekiama. Senai jau suprasta, kad ji nesulauko žmogaus nuo žudymo. Todel be reikalinga šitokia bausmė. Bet ji yra ir kenksminga. Ne vien, kad žinia apie žudymą žiaurina žmones, bukina dorovę, patsai įvykis turi slėpinę reikšmę, kurios begalo didį skaudumą negalėčiau niekam paaiškinti, kurs nėra sieloje pabudęs. Galui tik pasakyti, lyg vaizdu, kad mirties bausmė tarsi visą tautą aplieja baurumu, pikatumu naikinimo noru, iš ko dygsta naujas žmogaus žudymas. Bet ar kas nors tikės manim! Del lietuvių tautos gero prašyčiau kiekvieno, kurs prisideda prie įstatymų leidimo: išmeskite ir Lietuvos toki būdą bausti! O kuo grėščiau! Bus tai tikras tautos gyvybės apsaugojimas.“

JAU PAŽINO GABRI.

Apsigvenęs Klaipėdos krašte p. Gabrys-Paršaitis, savo gudria politika nemažai jis ten privirė klerikalinės smalos. Bet pagaliau pats save demaskavo ir klaipėdiečiai aiškiai pamatė su kuo turi reikalą. „Liet. žinios“ praneša, kad vasario 2 d. Klaipėdoje įvyko Kl. Liet. Susivienijimo susirinkimas, kuriame p. Gabrys turėjo kalbėti apie Seimo rinkimų įstatymą, bet vietoje to, jis pradėjo šmeižti visas kitas Lietuvos partijas ir garbinti klerikalų vadus ir vadukus. Todel atsitiko štai kas: „Kol dar ejo bendro turinio sakiniai, tol dauguma tik šypsosi arba savo tarpe juokavo. Bet kai kalbėtojas išsokęs pareiškė, kad „Ožėkienės, gatvės tam tikri numeriai bus amžinai įrašyti į tautos istoriją ir dar šandien ten yra tam tikros duona su skylė kur jaunulėis

ŽMONIŲ SVEIKATA

Šį skyrių veda DR. IP. B. BRONUŠAS, 3037 O'Donnell St., Baltimore, Md. Visūs šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažymėtu antrašu.

VĖŽIO PASLAPTIS. Rašo Dr. J. Dagilis.

Su syfiliiu ir tuberkuliosu (džiova) dar vienas kirminas griauja išlėto, bet pasekmingai žmogaus sveikatą — tai vėžys. Ir šiandien vedame mes kovą sunkiai ir mažai pasekmingai, kaip prieš kelias dešimtis metų su šiuo dideliu ne tik žmogaus sveikatos, bet ir gyvybės priešu. Užtat nenuostabu, kad visose kulturingose šalyse mokslo vyrai, eidami vienas kitam lenktyn, stengiasi vėžio problemą išrišti. Tai vienas, tai kitas mano, jau suradęs vėžio bacilas, ir mano pirmasis esąs, bet tikslu nė vienas dar nepasiekė. Prieš keletą savaičių tvirtino du amerikiečių vėžio bacilas atradė, tuo laiku ir vienas Berlyno profesorius, vardu Blumenthal paskelbė, kad ir jam pasisekė vėžio bacilas išauginti. Neprošali bus primimus, kad pavasary pereinū metų medicinos draugijos posėdy Vokietijoje garsūs žinovai tvirtino, kad vėžys jokių bacilų neturi, tai yra, kad vėžį ne bacilos — mikroorganizmai parazitai iššaukia.

Ką-gi tada turi paprastas žmogus manyti; kad jis ir girdi, kad vėžys yra baisi liga, kad galima ir nuo jo išsigydyti, bet visgi kyla klausimas, iškur atsiranda vėžys ir kaip su juo kovoti? Musų atsakymas bus vienas, jei mes praktišką svarbą vėžio ligos matuosime, kitas, jei teorijos budu vėžio problemą rišime. Mokslo vyras stengsis pirmą teorijos žvilgsniu vėžio klausimą išrišti. Jo žvilgsniu, vėžys yra daiktas, kuris žmogaus organizme tuo budu atsiranda, kad vienas narvelis, klėtkelė (musų organizmas susideda iš narvelių) staiga pradeda veistis, be priežasties naujus narvelius apie save gimdyti ir tokiu budu kurioj nors daly kuno, ar rankos, ar ant kojos, ar ant burnos išauga „guzas“. Šitas guzas auga be sustojimo, netik įsigali kaimynystoj, bet visą ėda, kas jo kaimynystėj yra. Šis guzas produkuoja syvus, kurie kaimynystoj esančias kuno dalis nuolat ardo ir tokiu budu guzui vietą daro. Užtat vėžys gali net tik ođą, raumenis, nervus perėsti, bet ir kaulus. Vėžis syvai turi dar vieną baisę ypatybę: jie nenuodija organizmą. Šie syvai pereina į kraują, ardo kraują esančias ir kunui reikalingas maisto dalis ir žmogus, vėžiu sergantis, sukusta, „kacheksija“ gauna. Su pasigailėjimu žvelgi į vėžiu sergantį: tik oda ir kaulai, be apetito, skausmų teriojamas žiuri ligonis vilties nustojęs išpuolusiu veidu ir prašo pagalbos.

Suardydam kune nevienu tokio guzo esama, jų yra daugelis; dideli ir maži, įvairios kuno dalyse! Tai yra dar viena į grabą stumentai ligonį vėžio ypatybė: iš vieno guzo gali daugelis panašių guzų atsirasti. tai vadinama „metastazomis“. Iš pirmo guzo padukė klėtkelės kraujoj keliu patenka, sakysim iš rankos į kepenis, užsilaiko, pradeda veistis ir kepenyse užauga guzas. Kas nematė be vilties vėžio suėstą ligonį, tam sunku ir įsivaizdinti. Atsimenu vieną seną moterišką, kuriai jau tik morfinu galima buvo šiek tiek skausmus malšinti, kuri, sužinojus, kad iš ligoninės jau namon važiuos, nesavū balsu šaukėsi pagalbos: nevarykite manęs, neapleiskit manęs, verčiau nenuodinkite mane, bet na-

(dabart. pozicijos) miklinosi karo tarnybai (?) čia laisvės paminklą reikės statyti! — tai kintinai pilnoje saleje kilo triukšmas, pasigirdo švilpukai, kas pasikartoję kelis kartus, ypatinai raginant klėpėdiškius dėtis su krik. dem-ais. Klaipėdiečiai šalto kraujo. Bet to kalbėtojo pamokslų matyti buvo perdaug. Nemažiau pipiruotos buvo ir diskusijos. Keli oponentai aštriai sukritikavo d-rą Gabrij ir net melagiū bei demagogu pavadin. Tuomet beveik visi susirinkusieji plojo. Po d-r G. kalbos supliaušėjo vos keli delnai. Matydamas tai visą d-ras Gabrys susigėdinęs išraudonavo, o dalyvavę federantai neišdriso jį ginti ir tylėjo kai vištos ant klanėnio. Šuo nimirninkas

mon as' neisut! Žiauri vienumā siautė tokio žmogaus sieloj, kada jis nerimaudamas aplink dairydamsis pagalbos šaukia, o sutinka vien šaltą žvilgsnį, nes jam pagalbos nėra...

Pabaigoj pereito šimtmečio, atradus syfilio ir tuberkuliosos bacilas, paaiškėjo mums šių ligų esmė, kurios taip pat guzų augimo ir griovimu sveiko kuno dalių įvairiose išvaizdose apsiereiškia. Nuo to laiko ir prasidėjo intensyvus ieškojimas vėžio bacilų. Ir kadangi buvo ieškoma, tai ir buvo rasta vėžio guzuose bacilų, bet tik kilo klausimas, ar šios bacilos išties yra vėžio bacilomis. Kad tai išaiškintis, moderna biologija bando tų bacilų veisimas tam tikrose dirvose, laboratorijoj pagamintose, tai iškiepįjant vėžio syvus gyvuliams, tai bandant rontgeno spindulių veikimą į vėžio guzus. Išties, pasisekė išrodyti, kad vėžiu galima užsikrėsti: iškiepįjus vėžio syvus gyvuliams, už kiek laiko pradeda augti vėžio guzai gyvuliu kune. Dar anksčiau buvo pastebėta, kad pavyzdžiui, moteris, kuri turėjo vėžio guzą ant lyties organų iš viršaus dešinėj pusėj, už kiek laiko atsirado toks pats vėžio guzas atsakančioj vietoj kairėj pusėj, tai yra toj vietoj, kur vėžio guzas tankiai palietė sveiką kuno dalį. Čia buvo aiškiai matyti, kad vėžio nuodai patys išsiskiepįjo į sveiką odą ir atsirado vėžio guzas. Tai pastebėta ne vieną kartą, kitaip galima būtų manyti, kad vėžio nuodai kraujo keliu čia pripuolamai atvyko ir užsilaike. Bet vėžio bacilos nesurasta, nors išrodyta, kad vėžys užkrečiama liga.

Padrasinti pasisekimu, iškiepinus vėžio syvus į sveiką gyvulio organizmą, tų gyvulį vėžiu apsigirdinti, tvirtina, kad visgi vėžio bacilų esama, tik jais dar nepasiseka per mikroskopą įžiūrėti, dar nesurastas apšvietimo budas, kuris vėžio bacilas mūsų akiai apreikštų. Amerikos mokslo vyrai tvirtina, kad jiems pasisekė ir žmogaus vėžio bacilas iškiepinti ir tas bacilas, kurios dar vis neatrastos, išauginti. Šis klausimas dar tik rišamas. Vokiečių mokslo vyrai pilnai pritaria amerikoms, bet jie dar vis nedrįsta tvirtinti, kad šio kias ar tokios bacilos yra tikrai vėžio bacilos, kad ir dar neatrastos. Vienu žodžiu, tyrinėjimai tęsiama ir gal greitai laiku sulauksime šio klausimo paaiškėjimo. Šiaip esama su teoretine vėžio problemas dalimi.

Kaip gi praktikoje? Viena tesigirdi: kaip galint anksčiau vėžį pažinti. Nesa iš anksto, kol vėžio guzas mažas, tai yra neįsigrauzęs plačiai, ir dar tik vienoj vietoj pasirodęs, galima šį guzą lengvai išpiauiti. Tada ligonis gali visam amžiui nuo šios baisios ligos, kuri kiekvieną prie mirties veda, apsaugotas likti. Jeigu gi vėžys jau seniai organizmą kremta ir peraugęs per raumenis ir kaulus, o je jau ir kitose vietose mažį guzeliai išdyge, tada jau pervėlu. Čia moterims reikėtų vėl priminti: nesigėdinkite tuojau prie gydytojo kreiptis, jeigu esate jau senesniuose metuose ir pastebite neįprastą nuolatinį kraujavimą iš lyties organų! Šalin su lietuvišku gėdingumu! Apsikratykite tos nesamonės, jei jums kas jaunystėj tvirtino, kad griekas yra apie lyties dalykus kalbėti ir pas vyrą gydytoją eiti! Kiek moterų bereikalo miršta tik delei to, kad jos gėdinasi gydytojo.

Vėžį galima ne tik išpiauiti, bet rontgeno spinduliais ir radium sunaikinti. Moderna terapija vieną ir kitą kartą kombinuoja, tai yra, pirma išpiauja, paskui rontgenoj ar radium šviečia. Žinoma, visa tai atliekama taip, kad ligonis jokių skausmų nejaučia.

tydamasis piktas žodžiais nori įtikinti visuomenę, kad pinigūs kalant jokio permokėjimo nebuvo. Tarp kita ko palietė ir Valstybės kontrolę. Bet Valstybės kontrolė visgi rado reikalą nenutylėti ir „Lietuva“ su „Rytu“ priversti buvo įdėti tokius atitaisyumus:

„Valstybės kontrolė praneša, kad Valstybės Kontrolės organų dalyvavimas šidabro monetų kalimo bylose eigoje minėtame straipsnyje atpasakotas netiksliai ir kad del šios priežasties minėtame straipsny padarytos išvados yra kitokios, negu tos, kurių šioje byloje yra priėjusi Valstybės kontrolė...“

Nevyksta vargšams pasitelkimo istorija. Ten jis mėsinti ir tiek.

NEPAVYKO PASITEL-SINTI.

„Liet. Ukinike“ užtinkame sekamą pranešimą:

„Lietuvoje“ ir „Ryte“ p. Petrusis patalpino ilgiausią straipsnį, kuriame jisai aprašo mūsų sidabrinų pinigų kalimo istoriją. Ten jis mėsinti ir tiek.

Kast. Kristutis.

Mokykimės Lietuvių Kalbos!

„Maža garbė svetimosios kalbomis kalbėti — Gėda savosios gerai nemokėti.“ Prof. Jablonskis.

Mūsų laikraščiams nemaža ko truksta: pirmiausia žurnalistikos atžvilgiu jie tebėra toli gražu netobuli, technikos atžvilgiu — labai atsilikę nuo Europos laikraščių ir kalbos atžvilgiu, gali sakyti — nepakenčiami. Delto, tepasigaili Viešpats tų, kurie mokosi „kalbos“ iš mūsų laikraščių!.

Beskaitydamas Amerikos lietuviškus laikraščius, senai pasitebejuo, kad ir jie žurnalistikos, technikos, o ypač kalbos atžvilgiu nėra girtini. Delto, nebeiškęsdamas, noriu čia savo vieną kitą žodelį tarti. Ir šį kartą terašau mūsų kalbos reikalui, kuris yra pats aktualiausias Amerikos lietuvių spauda. Tačiau, ir šiuo reikalu rašydamas negaliu išskirti iš pagrindų visų kalbos dalykų. Tam reikėtų padaryti nemažą studiją, daug vietos užimti laikraštį. Taigi, terašau čia kai kurių mūsų kalbos „mažmožių“ reikalui, Amerikos lietuvių rašomosios kalbos paskatintas rašyti.

Kad bereikalo nepyktyt Amerikos lietuvių spaudos darbininkai ir neapkalintų manęs maža tepažįstančio Amerikos lietuviškų laikraščius, čia delto pavyzdžiui ištraukas, paimtas iš didesniųjų Amerikos lietuvių laikraščių, išėjusių 1925 m.

Pirmiausia iš „Amerikos Lietuvis“ 50 nr.:

„Amžini mučelninkai. Peabody groserninkų vargų aprašymas graudingnesnis, negu visų šventų kancios. Tikri mučelninkai: atsikelia anksti, su vištomis, atidaro krautuves su rasa (?), uždaro su šalna (!) ir atgula vėlai su valkatomis. Jie nusiskuta barzdas ir iškrapšto ausis tik nedėliomis.“

„Vienam lietuviui groserninkui, p. Kryvi (Delko ne Kryviui, Krivui, o gal Krėvei? K. Krsts) atsitiko nelaimė, Nuvažiavo į Malden miestuką parsi-vežt munšaino. Jis prisidėjo pilną troką munšaino, lėkė 45 milias į valandą. Policistas sustabdė klausit priežasties skubėjimo. Kryvi tyli. Paklausė ką turi trokė. Kryvi tyli. Mikis išoka į troką, randa 40 galionų alkoholio. Paėmė troką ir munšainerių nuvarė į Malden, kur pastatytas po \$1,000 kaucija.“

Paskui iš „Darbininko“ 92 num.:

„Nelaimė ant laivo. Piknikinis laivas... plaukė iš Newport į Pawtucket, R. L. Utarninke apie 5 val. vak. ant to laivo (tame laive. K. Krsts) sprogo boileris... Į tą hospitalą nukentėjusieji buvo nugabenti... Prasi- dėjo ėmimas išgandintų pasazi- riu nuo nelaimingo laivo (? K. Krsts). Buvo pašaukti daktarai, nursės, kunigai, pastoriai... Daktarai ir nursės su didžiausia paskuba liuobė suzeistuosius.“

Toliau iš „Dirvos“ 50 nr.:

„Maskvos carai pajuto nerimastį. Jiems priešakyje stovi pavojus grąsinantis suardyti visus jų industrialius ir ekonominius planus ir smogia į pačius sovietų politiškos pilierius budavonės kurią raudonieji per septynis vargingus metus su- budavojo.“

rengt išlaimėjimus, teatrus“... (TMD. Reikalai).

Dabar iš „Garso“ (— „Tikybos ir doros kempelio“ — „Krikščioniškosios tobulybės rankvedžio“) 50 nr.:

„Apveizda siekia net visas sielos prievoles kaip ir jos esimą (?! K. Krsts), tačiau, nors Dievas užlaiko mūmuse mūsų valią, atminti ir supratimą, Jis palieka žmogų liuosą pasirinkti gerą ar blogą (Taip rašyti tegali žmogus, kuris nėra ėjęs logikos mokslo. Juk logiškais nu- sakymais te galima aiškinti ti- kybos filosofiją. K. Krsts).“

b) Bažnyčia mokina, kad ne- žiurint žmogaus liuosybės pa- sirinkti tarp gero ir blogo, jo liuosybė buvo svariabai susiau- rinta Adomo ir Ievos nuodėme tame, kad protiniai ir jausmi- niai pagaidavimai sielos geismai ir kuno gašlumas, nėra dabar daugiau, kaip pirm Adomo klastos, pasiduoda protui, o pro- tas Dievui“... (?! K. Krsts).

c) Mūsų pačių prityrimas su tiesa mokinamas šv. Rašto ir Bažnyčios nutarimuose, ypatin- gai Tridento Susirinkimo nuta- rimuose. Tas pats prityrimas siekia net gašlingų ir piktyjų sielos geismų. Su koku vargu mes apgalime savymelės, pui- kybės, pavydo, del kitų gerbu- vių, neapkenčiamo ir atkeršyji- mo geismų, nuludimo išmėgini- muose ir prispaudimuose ir tuk- stantūs blogų pagėdavimų, ku- rie pakyla iš nenugalėtų sielos pagėdimų“...

Per didelį raštą išėjo iš kraš- to! Kazin, ar Tamas Akvini- tis, Dekartas, Bekonas ar kitas kuris įėjmus filosofas, butų su- gebėjęs tokiu budu dėstyti filo- sofiją, kaip „Garso“ autorius yra išdėstęs? Į šį klausimą leidžiame atsakyti pačiam „Gar- so“ „Tikybos ir doros kempelio“ redaktoriui. Bet, vis delto, verta čia pastebėti, kad mūsų gadynėje įvairaus plauko „dva- sios vadovai“ tikriau sakant moderniškausieji „daktarai“, chaoso kalba bedėstydami tiky- bos dalykus, pagaliau sudaro ir žmogaus sieloje chaosą. Žmo- gui tuomet rodos, kad ir pati Dievo butis yra chaosas, dau- giiau nieko. Taigi, ir didžiaus- ias mokslas dėstomas ne filo- logine kalba, tėra labai menkos vertės.

Is „Keleivio“ 50 nr.:

„Kodel taip paturi kits kitą? Vieni ir kiti turi naudą (naud- os) iš to paturėjimo... „Deltō visi tie, kurie veda kovą del darbininkų klesos išliuosavimo iš naudotojų nagų, visi tie, ku- riams rupi pakeisti buržuazini- surėdymą (buržuazinis surėdy- mas, buožių tvarka. K. Krsts), privalo vest kovą ir su visomis bažnyčiomis (kovoti prieš baž- nyčias. K. Krsts) ir tikybas, kaip su buržuazinio surėdymo ramsčiais, kaip darbininkų ko- vos priešais“ („Ar reikia kovoti su bažnyčia?“). Tačiau „Pasi- kalbėjimams. Maikio su Tėvu“ (geriau butų — Maikio ir tėvo pasikalbėjimai. K. Krsts), „Ke- leivyje“ netiktų kitoki rašomo- ji kalba, dabar vartojama. Tu- met išnyktų visas „Pasikalbėji- mų“ interesas.

Is „Sandaros“ 50 nr.:

„Liepos 12 d. Vazinėjau Kau- nina. Pravažiuojant pro Baiso- golę (Baisogalę. K. Krsts) mu- šų traukinis suvažinėjo arklių ir tris žmones. Buvo taip. Va- žiavo sau gerai išsigėrę trys burloakai ir užvažiavo ant trau- kinio. Arklių ir vieną žmogų už- mušo ant syk; vieną pusgyvį paėmė traukinis ir kitą paėmė keli desėtkai dolarių pelno. Taip sakant po naktiai kuopa- liko turtingas... Visos kuopos ga- li praturėti iki seimo. Gal

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS.

L A I M Ė.

Duok, Dieve, pasislj žmogeliui, Kurs gyvasio silpnu žingsniu Pro gražų eidamas sodelj Keliaut tur dulkėtu keliu. Bereikalo jis uksmą mato Gražiam palaimintam sode; Jis eidamas tik dulkes krato Ir šyla saulės kaitroje.

VAIČAITIS.

Laiminga ta moteris ar vyras, kurie sulaukę pavasario, gali išeiti į laukus, pievose vaikštinėti po pilku dangum; turi progą pasidžiaugti žaliuojančiais laukais, medžiais, žydinčiomis lankomis, pamatyti besokinėjančius mažutėlius vabalėlius, biteles budžgančias po dobių žiedus. Laimie tiems, kurie tuomi visu gali gerėtis, — tokis gamtos gražumas sugrąžina nusilpnintą sveikatą; o kas turi pilną sveikatą, tiems laimė tarnauja ir jiems malonu gėrėtis gamtos žavėjančiomis gro- žybėmis.

Bet ant nelaimės šimtai tukstančių žmonių, ypatingai šioje šalyje, tomis gamtos grožybėmis negali pasidžiaugti, — gyvena dideliuose miestuose, tarpe augstų mūrų, kur netik gamtos gražumo niekuomet nepamatysi, bet nei tyro oro negausi, nes kuomet atidarai langus, tai veržiasi debesiai gatvės dulkių, susimaišiusių su įvairiais gazais, automobilijų dumais ir visokiais aliejų švankjais kvapais. Jeigu sveikata dar tarnauja, tai dar šiaip taip, bet ar galima tikėti, kad prie tokių gyvenimo sąlygų sveikata butų palaikoma? Tankiai rasime, kad vienas kudiķis serga, antras šliaužioja po aslą, dar pora vyresni- nių pareina pietų, — prie to ir vyras prisideda, tad tankiai moteris rankų neištraukia iš skalbimo — skubina, skalbia, kad keletą centų uždirbus ant duonos kąsnio. Jai nėra progos pasiliuosuoti iš tos vergijos, ji negali džiaugties gamtos gražu- mu tarp žaliuojančių laukų, kur laimė gyvena. Dabartiniame laike yra dar blogiau. Vyras su savo „puikia civilizacija“ pri- rakino ir nevedusias merginas prie tokių darbų, kur pirmiau išimtinai tik afrikiečiai budavo samdomi, kaip antai: požemi- nių gelžkelių išdininės, elevatorių ir krautuvijų patarnauto- jos. Gal kas ir džiaugiasi iš tokios civilizacijos, bet mano su- pratimu, moterys butina turėti but išliktos iš panaš- ū užsiėmimų, nes tas primena praeitų šimtmečių vergiją. Ištiesų, argi negėda vyrams šiame civilizacijos amžiuje taip pavergti moterį, kuri juk yra pasaulio sutvėrėja, gyvybės pa- laikytoja!

Ne vienas gal pasakys, kad moterys pačios reikalauja lygių su vyrais tiesų, tad turi atstovėti tą visą, ką vyrai atstovi. Taip, jos turi atstovėti tą visą, ką vyrai, ir tą, ko vyrai negali atstovėti.

Jaunos merginos ir moterys, dirbančios fabrikuose prie elektros mašinų per dienų dienas skubindamos, nustoja ener- gijos ir kuomet sueina į porą, arba jau gyvena poroje, koki- gi vaisiaus galima laukti iš tokios persidirbusios moteriškos? Jeigu mes, turėdami spėką, nesistengime panaikinti moterų vergiją, koki-gi ateinanti gėntgartė bus? Laimė gali buti tik tuomet, kad mūsų moterys, paluosuotos iš vergijos, galės už- siimti auklėjimu geresnio pasaulio. Mums patiems bus daug lengviau rupintis apie rytojau dieną, kuomet po sunkaus dienos darbo parėję rasim savo moteris vikrias, švariai apsi- rengusias, su šypsa ant veido. O ar galima to laukti iš moters, kuri per dienų dienas neištraukia rankų iš skalbėnės, kuri su panieka žiuri į mus, kaip po vergijos palaikytojus? Mūsų senos motinos, mūsų sesutės bus mums malonios, jeigu stengsimės paluosuoti jas iš civilizacijos vergijos, o tuomet ir mums lai- mē patarnaus.

kad davus medikalę pagelbą. jienų“ ir „Vienybės“ rašomoji kalba, bet „Draugas“ labai „ne draugiška“ kalba rašo. Matyt jis nemaža kalbos „deimanciu- kų“ yra paveldėjęs iš bočkaus- kiškės „Saulės“... Delto, nenuo- stabu kad ir „Garsas“, „Drau- go“ bičiulis nemoka lietuviškai rašyti, nežino gramatikos pačių pagrindinių dalykų, dirba kaž- kokį kalbos chaosą ir kit. Pa- galiau, matyt jų ir nesirupina- ma ar neturima noro tos kalbos mokyti. Bet, liudną įspudį gaunam ir iš kitų Amerikos lietuviškųjų laikraščių... Tat di- delė gėda mūsų žurnalistams, kurie dažnai ir mažiausiai tetu- rėdami žurnalistinių gabumu, imasi rašyti labai „mandrių“ dalykų, dar neišmokę lietuvių kalbos ir nežinodami jos pačių pagrindinių dalykų!.

As labai atsiprašau del to vi- so, ką aukščiau aštroko esu pa- rašęs, bet, vis del to, rodos, tu- riu teisės taip rašyti. Del to, nerastaukim vienas į kitą, bet, neišmokėdami pradėkim mo- kyti savosios kalbos, kad nebe- reiktų del tos kalbos nemokėji- mo akių kasti, einant į pasau- linės žurnalistikos šeimyną. Šiaip, nieko nedarydami, nesim- miausia turėtų rimtai atsižvelgti į kalbos pagrindinius reikala- vimus. Šiaip, jo rašytieji raši- nēliai nyktė nyksta ir visas ra- šymo darbas neatsiekia savo tikslo.

Dar labai yra peiktina „Nau- (Daugiau bus)

Gyvenimo Bangose

Rašo Bolševikų pulkininkas.

Tatai buvo dvidešimt du metai atgal. Aš buvau tada keturolikos metų vaikėzas ir mokiausi dailydės amato Kedainiuose pas Urboną, kuris turėjo po žmonos pasogeje paėmęs prie Nevėžio tilto namą, kuria- mo buvo jo dirbtuvė, miesto valdyba ir tai- kos teisėjo kamera. Dabar toje vietoje be- liko graži aikštelė, kurion susirenka daugelis karabelnikų su savo kromeliais.

Beje, pamiršau dar vieną didelę šio na- mo įstaigą — monopolį, o kieme buvo išsi- gėrimo ir nusilengvinimo vieta, kur Lietu- vos gyventojai pasieniaus stovinėjo ir iš bu- teliuoko tiesiog į burną degtinę pylė. Kaip dabar, taip ir tada mieste stovėjo artilerija, buvo pristavas su keliais policistais, begy- venančiais iš „almužnos“. Iškabos buvo rusiškos, o miestas išimtinai lenkiškas. Miestas buvo purvinas ir mušeikų pilnas. Norėjai kam kailį išlupti, pasamdei porą vyrų ir ekzekucija įvykdyta...

Mano meistras nebuvo visai tamsus, buvo apsiskaitęs; slapta skaitė lietuvių raštus, tik rašyti nemokėjo. Skaitė lenkų „Gazeta Swięteczna“ iš kurios ir aš sėmiau savo „mokslą“. Aš buvau baigęs liaudies mokyklą ir šventadieniai visada sedėjau miesto skaitykloj ir skaičiau įvairiausius rusų raštus. Tas mane gerokai pralavino ir toj skaitykloj gerokai apsipazinau su li- teratūra ir bendruoju mokslu.

Šventadieniai mes turėjom savo drau- giją, suėdavom į mūsų kiemą miesto mergai- čių ir vyrų, daugiausia įvairių amatnin- kų mokiniai, vis apie 14—16 metų amžiaus. Linksma mums tada buvo! Aš sau buvau nužiūrėjęs panelę 14 metų amžiaus, mono- polio tarnaitę, bajorų kilmės — Vierutę. Darydavom kieme „vestuves“, kas sekma- dienį kuris nors iš mūsų „apsivedavo“. Vieną paskirdavom kunigū, panelei užma- davom ant galvos šiaudų vainiką ir su di- džiausiu šauksmu duodavom „šlubą“, o paskui darydavom puotą: kas saldinių, kas pipirnikų, kas barankų atnešdavo. O kadangi pas mane daržynė, kur gulėjau, buvo daug vietos, tai čia visos „ceremoni- jos“ ir atsibudavo. Paskui su savo „žmo- nomis“ eidavom į Kėdainių stotį traukinį sutikti ir sutemus grįždavom namo.

Tai buvo mūsų gyvenimas, kuriam niekas netrukėdė, mes buvom laisvi paukš- čiai. Stebėtina vienybė tarpe mūsų buvo. Visi padorūs vaikai, ramūs, linksmi, jokių kivirčių niekad nebudavo. Kai tik sekma- dienis, tuoj visi pas mane ir mūsų dienos programa — jau žinoma. Per savaitę mes retai kuris pasimatydavom, bet sekma- dienį buvo mūsų diena, ir mes nesusedę bai- siai vieni kitą pasiilgdavom. Kai tik po piet, jau mano daržinė priminėdavo „sve- čius“ ir mano Vierutė atbėgusi iš monopo- lio darydavo tvarką, priminėdavo viešnes ir svečius. Naujas narys mūsų „klubo“ „neapsivedęs“ negalėjo ilgai čia buti ir jį tuojaus „apvedindavom“ su kurią nors iš viešnių. Kai „žmonoms“ „vyrai“ nepatik- davom, tada rinkdavom naują „vyrą“ ir da- rydavom „vestuves“. Iš kur toji idėja at- sirado — nežinau, bet ji buvo žinoma visam mieste. Net suaugę mums to pavydėjo. E... nebusgrįš toji gadynė. Niekur aš taip nebuvau laimingas, kaip tada tėvynėje.

— Vierutė, kaip mudu užaugsimė — daug vaikų turėsimė.

— O kaipgi — tvirtino Vierutė, sedė- dama vakare ant lentos Nevėžio pakraštį.

— Ir žemės daug turėsimė, aš busiu meistras ir dirbtuvę turėsimė tokią, kaip ana Žurauskio.

— O aš siuvamą mašiną ir audžiamas stakles, tokias, kai mama turi, juk tu jas padarysi?

— Aš ir kuliama mašiną padarysiu, ir tau stakles ir vaikams vežimuką bei rogu- tes.

— Cha, cha, cha! — kvatojo Vierutė. Ant lentos ir aš atsirasdavau ir ataida- vo vėlybas vakaras besukant gyvenimo siu- lą, kol miegas nepradėdavo merkti akių... Žmonės nuo tilto žiūrėjo žemyn į juodą Ne- vėžio vandenį, o dvi jaunos, mažai keno pa- stebimos širdys nekalto gyvenimo, be jokių svieto gudrybių, visai ramiai skaičiavo ateities įvykius, ko suaugę nesugebėtų pa- daryti... Tai buvo gražus gyvenimo akor- dai, darbo vaikų, išėjusių iš tėvų prievai- dos ir sudariusių jiems supratamą savo gyvenimo ratą. Visi spietėsi apie mane mano daržinė, visiems čia buvo jauku, o man, kurs motinos meilės nesu pažinęs, šis

gyvenimas buvo naujas ir pilnas melodijos; pilnas nesuprantamų kiltdušingų jausmų, kuriuos joki juoda dėmė netemdė. Vincu- kas — monopolninkas, Jonukas — kurpius, Olesiukas ir Andriukas — kalviai, Ažuba- lis — paštininkas, Antaniukas — gimnazis- tas, Jonukas — sargas, Praniukas — krau- tuvnickas, Vierutė — monopolninkė, Ma- rytė — šiaučiaus tarnaitė, Petrikė — iš kny- gyno, Vinciuotė — iš arbatinės, Elenutė — siuvėja, buvo mūsų klubo nariai.

Aš jau gerai apsiskaitęs žinojau ir „Tris Mušketierius“; ir skaitęs buvau francuzų revoliuciją, ir Napoleono žygius, ir „Robinsoną Kruzių“, ir „Don Kišotą“, už tai garsių vardų nestygo. Pirmiausia vienas kitą buvome pramanę įvairiais var- dais iš „Trijų Mušketierių“, paskui iš praneuzų revoliucijos, ir ant galo vardais iš gyvenimo, o mūsų klubą praminėm „Klubas Bonapartistų“.

Kartą atsidaro durys ir įeina policija į daržinę, visus sučiumpa ir nusivaro į nuo- vadą.

— Kokia jūsų organizacija? — klaus- sia antstolis.

— Bonapartistų! — iškilmingai pareiš- kiau.

— Ką jūs manote daryti ir ką darote?

— Kas sekma dienį — vestuvės naujo klubo nario, arba seno pakeičiančio žmo- na.

— Ką, ką tu šneki, kokias žmonas jūs vedat? — klausė akinius ant nosies taisy- damas riebus antstolis.

— Sulig mūsų įstatymų, mūsų klubo nariai negali buti nevedę ir atvykę į klubą turi vesti žmoną, vieną iš klubo narių.

— Kas šlubą duoda ir kur užrašote?

— Kunigą kiekvienai ceremonijai iš- renkam, ir rašyti nerašom, nes ir taip visi žinom kas su kuo apšvedęs.

— O kur jūsų įstatai, ar turite para- šę?

— Mums jie nereikalingi, mes ir be už- rašymo žinom mūsų įstatymus — kartojau net neraudonuodamas.

— Kokie tie jūsų įstatymai? — klausė antstolis, jau su linksmu veidu, matomai supratęs kokią „baisią“ organizaciją jis at- rado.

— Kas sekma dienį pas mane daržinėj susirinkti, pasilinksmininti, padaryti vestu- ves ir eiti palydėti į stotį traukinį.

— Ir viskas?

— Taip yra, jūsų malonybė! — sušu- kau kareiviškai.

— Vasia, Nataša, eikit šen! — sušuko už lango bestovintiemis savo vaikams ant- stolis. Vaikai atbėgo.

— Štai yra „galva“ — rodydamas į mane tarė antstolis — tai Kėdainių Bona- partistų klubo pirmininkas, ar norite pas- toti šio klubo nariais? Nataša tu turėsi ištekėti už šito Jonuko — kurpiaus, o tu Vasia turėsi vesti štai Vierutę.

Vierutė — verkti, aš — verkti, antsto- lio vaikai ėmė verkti, o kiti „bonapartis- tai“ ėmė šaukti „valio“...

Antstolis pasiuntė policistą atnešti sal- dainių. Visus pavaišino ir liepė eiti ir „pilyti“ savo „pareigas“.

Iš antstolio mes išėjome į parką ir ten tankumyne susėdė svarstėme kas bus mus iškundės ir ko antstolis iš mūsų norėjo? Nu- tarėm, kad tai darbas vargonininko Juozu- ko, kurį mes ir savo klubą nepriėmėm, nes jis buvo grubijonas ir mėgdavo meluoti. Antaniukas — gimnazistas tvirtino, kad reikia jį nubausti ir nakty ten, kur jis mie- ga, akmenį į langą paleisti. Jis ir abu kal- vio mokiniai pasiėmė nuosprendį išpildyti. Kitą sekma dienį buvo pastarųjų „kliu- bui“ raportuota, kad langas buvo išdau- žtas ir Juozukas nubaustas. Kaltininkai taip ir nebuvu susekti...

Mano šventadieniai buvo man ir mano „klubui“ rojus, bet užtat savaitė buvo pra- garas, nes meistras Urbonas, darbo neturė- damas, norėjo mūsų nusikratyti; kuone- veikė, pludo bauriausiais žodžiais ir kartą sumušęs išvarė. Nuvykau pas tėvą, šis taip gi sumušė ir iš dvaro išvarė. Kur dingti? Kur eiti, ką bedaryti? Ilgai neverkdamas pasiskolinu nuo brolio pusę rublio ir vėl išėjau į Kėdinius. Kai tik sekma dienį nebuvau savo daržinėj, tuoj paio „kliu- bas“, visi laukė manęs pareinant ir sužino- jė mano nelaimę — verkė. Vierutė — pa- mačiusi mane ant tilto atsivedė pas save pavaišino duona ir arbata ir vis šluostė

„saras...“

(Daugiau bus)

vienu aplikaciją ir pradžėdėjo ir užrašų raštininkas, Slančiaus-

toliaus darbuotis gavime naujų narių. Jeigu šitaip kalbėtū kiekvienas kuopos narys, tai trumpoje ateity mūsų kuopa pasidarytū didesnė už visas kuopas didžiulių kolonijų ir aš tikiuosi, kad mūs gerbiami nariai netik žodžiu, bet ir darbu prisidės prie kuopos auginimo narių skaičium.

Naujuose sumanymuose kp. organizatorius ragino visus greibties už darbo ir organizuoti jaunuolius į 226 kp. ir kad šitas darbas būtų pasekmingas, pirmiausia kuopos nariai turi padaryti gerą pradžią, prirašydami savo vaikučius į 226 kp. Kalbant apie vaikučių organizavimą į SLA, reikia prisiminti kodėl mes turime rašyti prie SLA ir rašyti savo vaikučius: 1) kad mes esame lietuviai ir pas lietuvius galime gauti geresnį patarnavimą; 2) kad S. L. A. yra pigiausia apdraudus organizacija Amerikoje; 3) mes turime atsiminti, kad mes jau senstame ir neturime ką palikti savo vietoje, todėl prirašydami vaikučius prie SLA, kartu prirengiamo juos užimti mūsų vietas. O jie užimdami mūsų vietas, jau randa kartu ir didelį kapitalą, kurio nerado pirmutiniai SLA organizacijos kūrėjai. Todėl kas nerėsite prirašyti prie SLA, arba norėdami prirašyti savo vaikučius, kreipkitės prie 226 kp. organizatoriaus, J. Grigaičio, 2444 Newland Ave. Iškū, arba per telefoną — Columbus 9065, o visumet gausite reikalingą ir draugišką patarnavimą — SLA organizacijos tikslų ir reikalų platų paaiškinimą.

Kp. korespondentas. 139 kp., Roseland, Ill. „Troika ir jos mašina sabotažuoja Jaunuolių Skyrių. Kai jau visi žino, kad SLA 129 kuopa yra apnykę ir valdo ADP politikieriai. Visa kuopos valdyba yra jų rankose. Absoliučiu kuopos valdonu betgi yra tik vadinamoji „troika“, susidedanti iš M. Bacevičiaus, P. J. Petronio ir J. K. Sarkiūno. Ši „troika“ turi sudarius mašiną apie iš 30 savo pritarėjų, kurie pildo visas jos užgaidas. Prieš šią „troiką“ ir jos mašiną yra neapsakomai sunku atsispirti. Praeitą mėną ši „troika“ buvo užkabintas kuopai ant sprando savo partinį „Ateities žiedą“ ir pasižėrė savo partiniais reikalais iš kp. izdo žėnio.

Kol ji laikė užkabintą kp. ant sprando „Až“, tai kas susirinkimas vis sakydavo, kad ot tuojaus bus sutverta jaunuolių kuopa, dar pora vaikų ir jau tikrai bus jaunuolių kuopa. Bet kada kuopa, su Pildomosios Tarybos pagalba, nutrenkė nuo savo sprando tą jos smurtu užkabintą „Až“, tai kartu dingo ir jaunuolių kuopos klausimas. Po to, kada buvo paklaustas, kodėl neorganizuojama jaunuolių kuopos, tai vis teisingavosi, kad dar nėra užtektinai kuopoje vaikų.

Pabaigoje praeitų metų, A. Narbuto pastangomis, kuopoje jau atsirado užtektinai vaikų ir sausio 7 d. opozicijai pasisekė pervaryti tarimą, kad jaunuolių kuopa būtų organizuojama. Pati „troika“ tylėjo, bet jos mašina tarškėjo visais galais; paniūręs „troikos“ gynėjas Baltutis pradėjo įrodinėti, kad, girdi, čia niekam nėra paslaptis, visi žino, kas švitra yra. Jis nori organizuoti jaunuolių kuopą, kad pakenkus ar net ir visai sugriovus mūsų „Až“, kita kumutė vėl klausia, lai, girdi, švitra pasako, ką jis čia mano daryti su ta savo jaunuolių kuopa. Bet tarimas visgi perėjo ir organizavimo darbas pavesta kp. valdybai. Sekantį susirinkimą valdyba praneša, kad ji nieko dar nėra veikus. Paklausta, kodėl ji taip šaltai žiūri į jaunuolių kuopos klausimą,

užrašų raštininkas, Slančiaus- toliaus darbuotis gavime naujų narių. Jeigu šitaip kalbėtū kiekvienas kuopos narys, tai trumpoje ateity mūsų kuopa pasidarytū didesnė už visas kuopas didžiulių kolonijų ir aš tikiuosi, kad mūs gerbiami nariai netik žodžiu, bet ir darbu prisidės prie kuopos auginimo narių skaičium.

Naujuose sumanymuose kp. organizatorius ragino visus greibties už darbo ir organizuoti jaunuolius į 226 kp. ir kad šitas darbas būtų pasekmingas, pirmiausia kuopos nariai turi padaryti gerą pradžią, prirašydami savo vaikučius į 226 kp. Kalbant apie vaikučių organizavimą į SLA, reikia prisiminti kodėl mes turime rašyti prie SLA ir rašyti savo vaikučius: 1) kad mes esame lietuviai ir pas lietuvius galime gauti geresnį patarnavimą; 2) kad S. L. A. yra pigiausia apdraudus organizacija Amerikoje; 3) mes turime atsiminti, kad mes jau senstame ir neturime ką palikti savo vietoje, todėl prirašydami vaikučius prie SLA, kartu prirengiamo juos užimti mūsų vietas. O jie užimdami mūsų vietas, jau randa kartu ir didelį kapitalą, kurio nerado pirmutiniai SLA organizacijos kūrėjai. Todėl kas nerėsite prirašyti prie SLA, arba norėdami prirašyti savo vaikučius, kreipkitės prie 226 kp. organizatoriaus, J. Grigaičio, 2444 Newland Ave. Iškū, arba per telefoną — Columbus 9065, o visumet gausite reikalingą ir draugišką patarnavimą — SLA organizacijos tikslų ir reikalų platų paaiškinimą.

Kp. korespondentas. 139 kp., Roseland, Ill. „Troika ir jos mašina sabotažuoja Jaunuolių Skyrių. Kai jau visi žino, kad SLA 129 kuopa yra apnykę ir valdo ADP politikieriai. Visa kuopos valdyba yra jų rankose. Absoliučiu kuopos valdonu betgi yra tik vadinamoji „troika“, susidedanti iš M. Bacevičiaus, P. J. Petronio ir J. K. Sarkiūno. Ši „troika“ turi sudarius mašiną apie iš 30 savo pritarėjų, kurie pildo visas jos užgaidas. Prieš šią „troiką“ ir jos mašiną yra neapsakomai sunku atsispirti. Praeitą mėną ši „troika“ buvo užkabintas kuopai ant sprando savo partinį „Ateities žiedą“ ir pasižėrė savo partiniais reikalais iš kp. izdo žėnio.

Kol ji laikė užkabintą kp. ant sprando „Až“, tai kas susirinkimas vis sakydavo, kad ot tuojaus bus sutverta jaunuolių kuopa, dar pora vaikų ir jau tikrai bus jaunuolių kuopa. Bet kada kuopa, su Pildomosios Tarybos pagalba, nutrenkė nuo savo sprando tą jos smurtu užkabintą „Až“, tai kartu dingo ir jaunuolių kuopos klausimas. Po to, kada buvo paklaustas, kodėl neorganizuojama jaunuolių kuopos, tai vis teisingavosi, kad dar nėra užtektinai kuopoje vaikų.

Pabaigoje praeitų metų, A. Narbuto pastangomis, kuopoje jau atsirado užtektinai vaikų ir sausio 7 d. opozicijai pasisekė pervaryti tarimą, kad jaunuolių kuopa būtų organizuojama. Pati „troika“ tylėjo, bet jos mašina tarškėjo visais galais; paniūręs „troikos“ gynėjas Baltutis pradėjo įrodinėti, kad, girdi, čia niekam nėra paslaptis, visi žino, kas švitra yra. Jis nori organizuoti jaunuolių kuopą, kad pakenkus ar net ir visai sugriovus mūsų „Až“, kita kumutė vėl klausia, lai, girdi, švitra pasako, ką jis čia mano daryti su ta savo jaunuolių kuopa. Bet tarimas visgi perėjo ir organizavimo darbas pavesta kp. valdybai. Sekantį susirinkimą valdyba praneša, kad ji nieko dar nėra veikus. Paklausta, kodėl ji taip šaltai žiūri į jaunuolių kuopos klausimą,

užrašų raštininkas, Slančiaus- toliaus darbuotis gavime naujų narių. Jeigu šitaip kalbėtū kiekvienas kuopos narys, tai trumpoje ateity mūsų kuopa pasidarytū didesnė už visas kuopas didžiulių kolonijų ir aš tikiuosi, kad mūs gerbiami nariai netik žodžiu, bet ir darbu prisidės prie kuopos auginimo narių skaičium.

Naujuose sumanymuose kp. organizatorius ragino visus greibties už darbo ir organizuoti jaunuolius į 226 kp. ir kad šitas darbas būtų pasekmingas, pirmiausia kuopos nariai turi padaryti gerą pradžią, prirašydami savo vaikučius į 226 kp. Kalbant apie vaikučių organizavimą į SLA, reikia prisiminti kodėl mes turime rašyti prie SLA ir rašyti savo vaikučius: 1) kad mes esame lietuviai ir pas lietuvius galime gauti geresnį patarnavimą; 2) kad S. L. A. yra pigiausia apdraudus organizacija Amerikoje; 3) mes turime atsiminti, kad mes jau senstame ir neturime ką palikti savo vietoje, todėl prirašydami vaikučius prie SLA, kartu prirengiamo juos užimti mūsų vietas. O jie užimdami mūsų vietas, jau randa kartu ir didelį kapitalą, kurio nerado pirmutiniai SLA organizacijos kūrėjai. Todėl kas nerėsite prirašyti prie SLA, arba norėdami prirašyti savo vaikučius, kreipkitės prie 226 kp. organizatoriaus, J. Grigaičio, 2444 Newland Ave. Iškū, arba per telefoną — Columbus 9065, o visumet gausite reikalingą ir draugišką patarnavimą — SLA organizacijos tikslų ir reikalų platų paaiškinimą.

Kp. korespondentas. 139 kp., Roseland, Ill. „Troika ir jos mašina sabotažuoja Jaunuolių Skyrių. Kai jau visi žino, kad SLA 129 kuopa yra apnykę ir valdo ADP politikieriai. Visa kuopos valdyba yra jų rankose. Absoliučiu kuopos valdonu betgi yra tik vadinamoji „troika“, susidedanti iš M. Bacevičiaus, P. J. Petronio ir J. K. Sarkiūno. Ši „troika“ turi sudarius mašiną apie iš 30 savo pritarėjų, kurie pildo visas jos užgaidas. Prieš šią „troiką“ ir jos mašiną yra neapsakomai sunku atsispirti. Praeitą mėną ši „troika“ buvo užkabintas kuopai ant sprando savo partinį „Ateities žiedą“ ir pasižėrė savo partiniais reikalais iš kp. izdo žėnio.

Taigi šiuomi pranešu visiems 136 kuopos nariams, kad sekamas kuopos susirinkimas, kuris įvyks antradienį, balandžio 6 d., 7:30 valandą vakare, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., bus labai svarbus, nes bus balsavimaj SLA. Pildomosios Tarybos ir taigpi bus apkalbama sekamo SLA. Seimo reikalai ir todėl pareiga kiekvieno kuopos nario ir šį susirinkimą atsilankyti. Todėl nepamirškite šito pranešimo visi kuopos nariai ir kiekvienas ateikite susirinkimui.

Toliaus išdavė raportą šeimyniškos vakarienės rengimo komisija. Pasirodė, kad šis rengimas buvo naudingas kuopai ir kartu reikšmingas, nes buvo paminėjimas ir Lietuvos Nepriklausomybės 8 metų sukaktuvių. Iš komisijos raportu paaiškėjo, kad svečių šion vakarienė atsilankė 180, o su vaikas buvo apie 230. Buvo labai gražių svečių ir vakarienė prisėjo duoti net trimi atvejais, nes nebuvo galima sutalpinti visų svečių vienu satalpinti pirmu atveju baigiant vakarienę pirmininkas pakvietė trumpai pakalbėti „Dirvos“ redaktorių p. K. Karpavičių apie svarbą ir reikšmę šito vakaro. Kalbėtojas tinkamai paaiškino naudingumą tokių rengimų ir reikšmę Lietuvos Nepriklausomybės šventės.

Svečius vaišinti prisėjo ant pirmų lubų, o ant antrų lubų didžiojo svetainėje puiki orkestra grojo visą vakarą šokiuis ir kas tik norėjo galėjo šokti ir linksmintis iki sočiai. Kiek teko patirti iš svečių, tai visi buvo patenkinti ir džiaugėsi tokiu gražiu 136 kuopos parengimu. Iš finansinės apyskaitos pasirodė, kad apmokėjus visas surengimo lėšas kuopai liko pelno keliasdešimt dolerių. Tas mus paragina ir duoda energijos ruoštis ir prie tolimesnio kuopos veikimo. Už taip puikiai suruoštą vakarienę ir geras pasiekmes priguli didžiausias padėkos žodis rengėjams ir visiems tiems kuopos nariams, kurie prisidėjo bent kuomi prie šios vakarienės pasisekimo.

Ant galo vardė rengėjų noriu padėkoti ir visiems atsilankiusiems į šį mūsų rengimą ir kartu atsiprašome gerb. svečių, jei kas buvo negerai ar kuriam kuomi nors netaip patarnauta, kaip mes norėjome patarnauti. Kitu kartu pasistengsime geriau patarnauti, nes jau turėsime geresnį patyrimą, kaip reikia ruoštis tokiam skaitlingam parengimui.

136 kp. korespondentas. 281 kp., Nanty Glo, Pa. Kovo 7 d. įvyko mūsų kuopos susirinkimas, į kurį neperdaugiausiai narių atsilankė. Vienok progos turili pasakyti, kad mūsų kuopos nekurie nariai susirinkimuose užsilauko labai blogai ir tankiai pavartoją net labai vulgarišką kalbą. Mat kai kurie buna labai apgalėję, nu padėty ir suprantama patys neatsako už savo pasielgimus. Bet šito reikėtų vengti visiems SLA nariams ir savo kuopos susirinkimus reikia laikyti kulturingų žmonių susirinkimais.

Antras dalykas, tai mūsų kuopos nariai labai neskaitytinai lankosi ir susirinkimus. Yra daug svarbių reikalų aptarimui, bet vis prisaema atidėti ant toliaus dėlei mažo skaitliaus susirinkimuose dalyvaujančių narių. Kuopoje priguli ir kelios moterys, vienok jau bus apie pora metų kaip jų nesimato kuopos susirinkimuose — mokesnius užsimoka per kitus narius. Tokis narių apsilėidimas niekuo nepateisinamas ir kiekvieno nario pareiga atsilankyti ir kiekvienas kuopos susirinkimą ir visiems bendrai svarstyti savo kuopos ir organizacijos reikalus.

Prie progos noriu prisiminti, kad ir visas šios kolonijos lietuvių gyvenimas yra pusėtinai apsilėidęs ir nesirupinama rytojūm. Pav. čionai gyvena apie 40 šeimynų ir keliolika pavienių lietuvių, tačiau neturime nei menkiausias vietas kur galėtumėm nors savo organizacijų susirinkimus atlaikyti. Čionai gyvenuoja šv. Antano draugija, kuri turi apie 60 narių ir savo susirinkimus laiko aiškių katalikų bažnyčios sklepe, o SLA 281 kuopa ruosinų bažnyčios sklepe. O kuomet prisaema parengti balių ar kitą kokį parengimą, tai ir vieniems ir kitiems reikia samdyti svetainę iš slavių. Tuo tarpu prie gerų norų ir abiejų draugijų pastangų, su prisidėjimu visų vietos lietuvių, būtų galima lengvai įsigyti nuosava svetainė. Pagalvokime apie tai.

Čia angliakasyklos dirba tik po 2—3 dienas į savaitę ir iš kitur pribuvusiam darbo gauti visai negalima. Nors žmonės skursta, bet ir girtuokliavimo nestinga. Labai blogai daro mūsų broliai nuodindami savo protą ir sveikatą nepaliamajam girtuokliavimui.

C. K. R.

PROTOKOLAS

SLA. 5-to apskrėčio, New York ir New Jersey valstijų, 31 suvažiavimo, įvykusio 31 sausio, 1926 m., Lietuvių Svetainėje, 180—2 New York Ave., Newark, N. J.

Suvažiavimą atidarė pirm. A. Verkutis 10:15 val. ryte. Mandatų komisijon paskyrė šiuos narius: V. Bovinas, P. Sakatauskas ir J. Kentras.

Kol komisija sutvarkė mandatus, pakviesta pakalbėti R. Mizara, kuris savo trumpoje prakalboje nurodė, kad Pildomoji Taryba stengiasi išdirbti planus, kaip pasekmingiau būtų galima plėsti SLA augimą ir organizavimą tarpe Amerikoje Lietuvos išėivijos ir čia augusio jaunimo, ypatingai reikalinga pritraukti prie SLA daugybės įvairių mažų pašalpiųjų draugijų, gyvenančių po visą Ameriką. Taip pat nurodė bendringumą savitarpiųjų ginčų vedamų organe „Tėvynėje“.

Mandatų peržiūrėjimo komisija pranešė, kad delegatų pribuvo nuo sekantių kuopų: 3 kp., Elizabeth, N. J. — J. Talkočius, J. Kentrus ir V. Bulebis.

70 kp., Cliffside, N. J. — V. Katinas, A. Ališauskas ir K. A. Bukaveckas.

Naujai prisidėjusius prie apskr. 76 kp., Brooklyn, N. Y. — J. Šlikas, V. Ivorius, J. Laučiskis, J. Raščius ir P. Štėtilis.

83 kp., Brooklyn, N. Y. — J. Naliavaika, E. N. Jeskevičiūtė, R. Mizara, M. Purvėnas, J. Zabolinskas, A. Mikalauskas, V. Boblavinas, E. Pulokas, J. Bieliauskas ir K. Briedis. Nepribuvo J. Bimbienė ir Saulėnas.

101 kp., Paterson, N. J. — P. Sakatauskas, M. Ragauskas. 126 kp., New York, N. Y. — J. M. Danielius, S. E. Vitaitis, A. B. Strimaitis, F. Simanas, M. L. Vasiliauskas, M. Gelgota, M. Draugeliūtė, M. Aušriūtė, P. Ambrozaitė; pavėlavo — pribuvo 1 val. po pietų — A. B. Muras ir K. Klanauskas; nepribuvo P. Bukšnaitis ir P. Aleksaitis.

138 kp., Porth Amboy, N. J. — K. Saksinskas, L. Šilanskas. 234 kp., Great Neck, L. I. N. Y. — P. Klastauskas. 245 kp., Newark, N. J. — K. Noraitis, B. Deržinauskas, K. Verbas ir O. Kaminskienė. 285 kp., Linden, N. J. — Mišliavas.

302 kp., Trenton, N. J. — J. Viskočka, J. Poškus. Naujai prisidėjusius prie apskrėčio 315 kp., Hudson, N. Y. — M. Kuorevičia. Taipgi naujos 322 kp., E. New York, N. Y. — S. Baltušaitis.

Apskr. valdybos dalyvauja šie nariai: pirm. A. Verkutis, sek. Ig. Urbonas, Ižd. S. Baltutis, org. J. Skairys.

Atstovų pribuvo 56 nuo 13 kp. Nepribuvo 4. Su apskr. valdyba susidarė 60 sprendžiamų balsų.

Pirmininku šio suvažiavimo išrinkta E. N. Jeskevičiūtė 28 bal. prieš A. B. Strimaitį 14 bal. Kandidatas gavęs mažiau balsų nutarta palikti vice pirm.

Įnešimų ir rezoliucijų komisijon išrinkta šie: S. Bovinas, J. Skairys ir J. Naliavaika. Skaitytas pereito suvažiavimo protokolas ir priimtas.

Valdybos raportai. Pirmininkas A. Verkutis raportavo apie abelną apskr. stovį, pabrieždamas, kad apskr. peraitais metais sparčiai paaugo skaičium kuopų ir abelnai veikimas apskr. ribose pakiilo. Raportas priimtas.

Sekr. Ig. Urbonas raportavo, kad apskr. valdybos veikimas buvo sutartinas ir sekmingas. Prakalbų maršrutas buvo geras, nors ir buvo šokių tokių trukumų, ypatingai su kalbėtojais, nes iš 5 pakviestų kalbėtojų vienas tik R. Mizara kalbėjo — keturioms kp. Didžiausias kuopos, kaip tai 83 kp. ir 126 kp. prakalbų nerengė ir nesikreipė į apskr. valdybą tuo reikalu.

101 kp. ir 302 kp. prašė kalbėtojų, bet dėl mažai apsiėmusių kalbėtojų nebuvo galima pasiūstyti minimom kuopom. Pažymėjo, kad pasiuntė pakvietimo laiškus priklausantioms ir nepriklausantioms kuopoms. Iš nepriklausančių kp. prisidėjo 3 kp. prie apskr. Po keletos klausimų raportas priimtas.

Išdėdinkas savo raporte pažymėjo, kad pinigai atatinka su sek. apyskaita — raportas priimtas. Organizatoriaus raportas priimtas.

Kuopų raportai. Buvo iššaukta visos kuopos paeilui raportuoti, bet per kuopų valdybų apsilėidimą kuopų atstovai rašytiškie raportų neturėjo, išskyrus 126 kp., todėl nebuvo galima visų kuopų raportų įrašyti į protokolą.

Kuopų veikimas vidutiniškas, nekurios turi izde nemažai pinigų. 82 kp. atstovai raportavo, kad jų kuopa palaiko jaunuolių mokyklėlę, kuri gyvenuoja neblogaisiais. 126 kp. raštiškas raportas buvo sekantis: Dalyvavo dviejuose SLA. 5 apskr. suvažiavimuose, pasiūsdama po 5—3 delegatus. Taipgi visi nariai pradžėdėjo prirašyti nors po vieną naują narį ir tokiu būdu prisidėti prie SLA. 2-ro Auksinio Konkurso darbuotės. Su gruodžio 31 d., 1925 m., izde buvo \$68.26. Kp. gerame stovyje narių yra 245.

Kitų kp. raportai buvo išklaustyta ir priimti su pastaba, kad sekantiems metais visos kuopos pagamintų raštiškus raportus.

Įnešta pertraukti sesija ir eiti pietų. Įnešimas nupuolė 24 bal. prie 21 bal.

Į Valdybą 1926 metams išrinkta šie nariai: Pirm. — Bieliauskas 25 bal., prieš Mikalauską 15 bal. Vice pirm. — J. Kentrus 18 bal., prieš Mikalauską 16 bal. Sekr. — E. N. Jeskevičiūtė 34 bal., prieš 1 bal. Ižd. — S. Baltutis 24 bal., prieš M. L. Vasiliauską 18 bal. Nesiradus dviejų kandidatų į org., išrinkta vienbalsiai vienas R. Mizara.

Skaityta komisijos parašyta busiantiam SLA. Seimui pasveikinimo rezoliucija. Įnešta rezoliucija priimti atmetant 3 ir 5 paragrafus. Pataisymas, kad būtų dadėta paragrafas pageidaujantis kad „T.“ organe būtų įvestas jaunuoliams angliškas skyrius ir auka \$25.00 — 15 dol. Našlių ir Našlių Fondui ir 10 dol. Jaunuolių švietimo Fondui. Po gana plataus ir visapusiško apkalbėjimo, įnešimas — atmesti 3 ir 5

paragf. nupuolė 26 bal. prie 18 bal. Pataisymas priimtas 25 bal. prieš 16 bal.

Skaityta istisai sekanti pataisytoji rezoliucija ir priimta 26 bal. prieš 19 bal. (Minima „rezoliucija“, kuri yra vien Seimui pasveikinimas, o ne kuopoms privalomas nutarimas, apleidžiame. Apart to, toje „rezoliucijoje“ be jokių įrodymų daromi užmetimai ir kaltinimai SLA. viršininkams. Talpinti organe niekuo neparemtus viršininkų kaltinimus, būtų prasižėngimu prieš SLA. Konstituciją ir pereito Seimo nutarimą „T.“ Red.).

Įnešta ir vienbalsiai nutarta surengti piknikas. Surengimui pikniko išrinkta komisijon šie nariai: J. Skairys, E. Pulokas, V. Bovinas, M. Gelgota ir F. Simanas. Komisijai pavesta surengti pikniką ten, kur bus galima surasti tinkama vieta.

Visas teisotas bilas nutarta apmokėti.

Sekantis suvažiavimas nutarta laikyti Brooklyne, N. Y.

Finansinė apyskaita: Sausio 31 d., 1926 m., izde pinigų buvo \$87.07. Sausio 31 d., 1926 m., užsimokėjo į apskritį mokesnius šios kuopos: 128 kp. \$2.00, 315 kp. 95c., 3 kp. \$3.00, 285 kp. 75c., 322 kp. 85c., 76 kp. \$5.15, 101 kp. \$3.45, 126 kp. \$12.00, 302 kp. \$1.55, 83 kp. \$12.20. Viso sykiu \$128.97.

Išlaidos: Sausio 31 d., 1926 m., išmokėta:

Table with 2 columns: Description and Amount. Rows include R. Mizarai prakalbų maršrutu kelionės lėšos \$13.35, Ig. Urbonui sek. alga 17.15, A. Verkučiui pirm. kelionės išlaidos 2.35, S. Baltutis izd. kelionės išlaidos 1.15, J. Skairys org. kelionės išlaidos 1.50, Ig. Urbonui suvažiavimo svet. randa 3.00, Auka Našlių ir Našlių Fondui 15.00, Auka Jaunuolių švietimo Fondui 10.00. Total: Viso \$63.50.

Su sausio 31 d., 1926 m., izde pinigų yra \$65.47. Suvažiavimas užsidarė 5 val. vakare.

E. N. Jeskevičiūtė — pirm., Ig. Urbonas — sekretorius.

PROTOKOLAS

SLA. 12-to apskrėčio, 14-to suvažiavimo, kuris įvyko 21 d. vasario, 1926 metuose, C. C. Club Hall, Herrin, Illinois.

Susirinkimą atidarė pirmininkas F. Šaučiulis 10 val. 30 min. ryte. Pirmininkas mandatų komisijon paskyrė A. Bukauską, A. Jemelaitį ir F. M. Šilį.

Laikė peržiūrėjimo mandatų pirmininkas pakvietė delegatą J. Tilindį pakalbėti. Kalbėtojas ragino kreipti daugiau atydos į organizacijos reikalus ir patarė kuopom siųsti delegatus į ateinantį SLA. Seimą.

Iš mandatų komisijos raportu pasirodė, kad sekamai dalyvauja suvažiavime:

191 kp., W. Frankfort, Ill. — K. Kubilius, J. Lazauskas, J. Strupinskas, A. Bukauskas, J. Kimantas, F. Šaučiulis, O. Drangienė, D. Miškinis, V. Rugienius ir J. B. Žutra. 308 kp., Zeigler, Ill. — J. Bernetas, J. Tilindis, A. Kuklierius, J. Pauliukavičius, J. Bernotienė, F. Vilčinskis ir E. Vėnsloviėnė. 156 kp., Benton, Ill. — J. Matukaitis, A. Paulavičius ir A. Navickas. 188 kp., Royalton, Ill. — J. Jančiauskas, M. Griška ir M. Šilis. 180 kp., Buckner, Ill. — J. Stalioraitis ir A. Valakonis. 181 kp., Herrin, Ill. — U. Lienkutienė ir F. Rugienius. 279 kp., Sesser, Ill. — J. Nausėda. Viso delegatų 28, kurie atstovauja 7 kuopas ir 514 narių.

Nutarta suteikti sprendžiamas balsas apskrėčio valdybos nariams; svečiams — pataria-mas.

Išrinkta suvažiavimui valdyba: pirmininku — F. Šaučiulis, pagalbininku — J. Strupinskis, raštininku — J. Bernotas.

Nutarta, kad ta pati komisija būtų rezoliucijų ir įnešimų sutvarkymui.

Išrinkta rezoliucijų ir įnešimų komisija, kurion įėjo: J. Tilindis, J. Strupinskis ir K. Kubilius.

Skaitytas praeito suvažiavimo protokolas ir priimtas.

Skaityta 3 perrašyti protokolai rašalu ir priimti.

Apskrėčio valdybos raportai. Pirmininkas F. Šaučiulis raportavo, kad turėjęs daug darbo apskrėčio reikalų tvarkyme ir veides pagal išgalę — raportas priimtas. Vice-pirmininkas prisipažino, kad mažai veikęs ir aplamai sutiko su pirmininko raportu — raportas priimtas. Raštininkas raportavo, kad turėjęs daug darbo perrašant protokolus rašalu ir susisiekime su 181 kp. rašt., kuris turėjo parandavoti suvažiavimui svetainę. Raportas priimtas. Organizatoriaus raportavo, kad Bentone 225 kp. susivienijo su 156 kuopa. Raportas priimtas. Išdėdinkas raportavo, kad pinigų izde randa \$78.89.

Nutarta pagalbėti kuopoms finansiška pasiušti delegatus į ateinantį Seimą.

Nutarta, kad pagalba kuopai būtų teikiama nedaugiau, kaip 30 dol. ir tai kuopai, kuri norės pasiušti tik vieną delegatą į Seimą ir neturės savo izde užtektinai pinigų apmokėjimui jo lėšų.

Nutarta, kad bila 19 dol. 50c. Centru už apgarsinimus ir tikietus, kurie buvo užskaityti, liepos mėn. 1921 metuose, turi būt atmokėta, jei pasirodys, po nuodugnau — pilno ištyrimo, kad Centras nėra gavęs money orderio viršminėtos vertės, kaip užmokestį už spaudos darbą. Apskrėčio valdyba turi dalyką iširti.

Įnešimų ir rezoliucijų komisijos pagaminta rezoliucija, kuria reikalaujama Centro Pildomosios Tarybos suteikti pilną ir lavisvą pasiaiskinimą 9 apskrėčio pirmininkui J. Bulotai ir 57 kp., Worcester, Mass suspenduotiems per C. P. Tarybą nariams ir priimta.

Nutarta surengti, kas metai, nors vienas 12 apskrityje prakalbas.

Nutarta surengti balių iki pirmai dienai gegužio Herrine. Išrinkta komisija surengimui baliiaus, kuris turi įvykti pirmiau 1 d. gegužės iš šių narių: U. Lenkutienės, J. Strupinsko ir V. Rugieniaus.

Svarstyta kas kviesti už kalbėtojų ir nutarta kreiptis prie V. Andriolio ir d-ro Graičūno.

Kuopų atstovų raportai: 191 kp., W. Frankfort, delegatų raportavo, kad rengiama buvo parengimai. Naujų narių prirašyta: 40 suaugusių ir 7 jaunuoliai. Viso narių 194. Izde su pirma diena sausio buvo 262 dol. 95c.

308 kp., Zeigler, — pramogos buvo rengiamos. Naujų narių prirašyta: 16 suaugusių ir 43 jaunuoliai. Dabar kuopa turi 130 suaugusių narių; jaunuolių skyrius 50 narių. Suaugusių izde pinigų 116 dol. — jaunuolių skyriaus izde apie 100 dol.

188 kp., Royalton — parengimų nebuvo. Turėjo vieną nabašniką.

180 kp., Buckner — du nariai mirė. Narių 32. Izde — 58 dol. 68c.

181 kp., Herrin — parengimų nestokuoja. Narių 31. Izde — 94 dol.

279 kp., Sesser — turėjo vieną nabašniką. Parengimų buvo, bet mažai pelno.

156 kp., Benton — narių turi 75. Izde — 35 dol. 42c.

LIETUVIAI AMERIKOJE

WILKES BARRE, PA.

Anglikas jau daugumoje dirba ir laukia „pėdės“, nes kieniai ištuštėjo per šešis mėnesius be darbo, o prie to dar pridėjo ir kitas pilnas mėnesis pabuti be užmokesčio. Mat anglaiakasyklų kompanijos vieną uždirbtą dviejų savaitių algą vis pasilaiko ir todėl reikia dirbti pilnas mėnesis, kad gaus užmokestį ir tik darbą pametus užmoka viską.

Už kokių mėnesio ar daugiau gyvenimas įeis į paprastą vėžes. Jau ir dabar draugiose gausiai moka nariai užvilktas mėnesines mokesčius ir rengiamasi prie parengimo pramogų ir pasilinksminimų.

Taigi draugijų gyvenimas įpuola į paprastą normales vėžes. A. S. B. Z. Kliubas iš Wilkes Barre, Pa., jau pilnai susitvarkė ir rengiasi prie naujų darbų ateinantį pavasarį ir toliaus. Šis klubas tik truputis viršaus metų kaip gyvuoją, bet delei sumanumo jo narių ir vedėjų gerai pasilaiko ir reikia tikėtis, kad klubas atsieks savo tikslą, iš ko bus nauda ir pačiam klubui ir vietos lietuviams. Tik dėja, kad mūs kolonijos lietuviai yra to pobūdžio, jeigu vienas budavoja, tai desimtis griauja, kaip samsonai.

Iš SLA. kuopų gyvenimo ne daug ką galima pranešti. Mūsų mieste randasi dvi SLA. kuopos — 35 ir 115-ta ir nors nesu vienos iš jų korespondentų, bet kaip niekas nieko iš mūsų miesto nerašo į laikraščius, tai imu šį tą ir parašau. Dabar galu tiek pasakyti, kad visi švelnina savo jausmus ir rengiasi busiman Seiman, darbuojasi, prigrasino, kad jei kuris pasijudins ir tris minutes po aplėdini jam krautuvės, bus nusautas — išėjo. A. Partokas pagriebęs revolverį leidos vyti; pasivijęs šovė į viršų. Plešikas paleidė kelius šuvis ir A. P., iš kurių vienas pataikė ir buko ant rankos Seimo reikalai. Priešus prie svarstymo paspyrimui moksleiviams pinigų Seime, tai p. Žalpis pasirodė net toks „gražbylis“, kad susirinkime išvadino moksleivių išgamom, bambizais ir tt. Mat jis nori patapti populiškiu tarpe vietinės kuopos narių, todėl vartoja lapės politiką ir pataikauja visiems.

Ką padarysi, kad turi pas mus gerą pasisekimą toki žmonės, kurie moka lankyti „kur reikia“ ir pataikyti į „jaismus“. Jau jie pradėjo jiems nepatinkamus žmones ir žinūčių rašytojus vadinti „draugų“ kurstymais vienu prieš kitus. Mat kuomet jie patys šmeižia komunistinėje spaudoje jiems nepatinkamus SLA. darbuotojus, tai pasislepia slapyvardžiais.

K. Demikis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

Nedėlio, 21 d. kovo vakare, Lietuvos svėtinė, Am. Darb. Apšvietos Draugijos 2 kuopa stato scenoje vieną iš žingeidžiausių veikalų — „Algis ir Giedrutė“ penkių aktų, šešių atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

DETROIT. MICH.

persto kaip Lietuva liko apkrickštijama ir su Lietuvos apkrickštijimu Romos krikščionys Lietuvą atnešė didžiausią nelaimę, skurdą, vargą, kerštą ir neapykantą.

Šį veikalą turi matyti kiekvienas lietuvis ir lietuvaite scenoje, nes matysit kas buvo 700 metų atgal. Matysit atsiradimą krikščionybės Lietuvoje ir daug kitų istorinių praeities nuotikių. Todėl visi bukit kovo 21 d. vakare Lietuvos svėtinė.

Vienas rengėjų.

CHICAGO, ILL.

„Surprise Party“.

„Birutė“ 21 d. kovo stato visai naują komp. A. Vanagaičio muzikalę komediją „Surprise Party“, kurios turinys paimtas iš amerikiečių gyvenimo. Dalyvauja 20 veikiančiųjų asmenų, choras ir baletas. Rodos bus pirmas toks įdomus veikalas mūsų teatro ir muzikos literaturoje. „Birutė“ gali didžiulius savo vedėjų, kuris suteikia jai pirmenybę išpildyti jo veikalą Nusamdyta geriausias ir moderniausias „Goodman“ Teatras. Čikagietiai turės laimės pasigrožėti nauju teatru ir matyti jame lietuvišką veikalą. Laimingai visi, kurie Chicago apylinkėse gyvena, nes turės progą pamatyti naują A. Vanagaičio kurinį „Surprise Party“.

Repeticijos eina visu smarkumu, nes veikalas begalo juokingas, linksmas ir melodingas — A. Vanagaičio naujos dainos neatsidainuojamos.

P. Vanagaičiui visgi pavyko naujas veikalas pagaminti, kurį žadėjo „Birutė“ praeitis metais. Laiskume ką nors naujo sekantais metais. Tik „Birutė“ privalėtų tinkamai repeticijas lankyti, kas labai kenkia darbiui. Dauguma birutičių apleidžia kelis kartus repeticijas ir tokiu būdu darbas trukdomas. Vedėjas p. Vanagaičis nesikolija kaip jo pirmtakumai, todėl nekurie birutičiai nesuipranta elgtis taip, kaip dera inteligentiškam jaunimui.

Mes džiaugiamės „Birutės“ nuveiktais darbais ir dar labiau džiaugsimės kaip birutičiai sugebės tinkamai gerbti savo vedėją už jo taikų ir draugišką sugyvenimą.

Linkiu „Birutei“ puikiausiai išpildyti p. A. Vanagaičio veikalą „Surprise Party“, nes kiek aš girdėjau, tas veikalas yra grynai amerikoniškas, kuriame pasiepiama nekurių moterų silpnybės, o labiausiai tų, kuriuos nori būti artistėmis. Sveikas ir pamokantis juokas, patenkins publiką, teikdamas įspėjimą vyrams, kaip tokiose atvejuose „burdieriai“ juos išnaudoja...

Čikagietis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

MT. CARMEL, PA.

Kun. Vincas Bartuška, vietos lietuvių šv. Kryžiaus parapijos klebonas išvažiavo Lietuon. Mat jis gavo telegramą iš Kau-nuo savo kolegų — kunigų valdžios, kuriuomi yra kviečiamas veikiai parvykti Lietuon ir užimti ten Lietuvos armijos atidengimų tragedija. Veikalas persto istoriškumą, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis. Kuomet Kriuvėnų kraštas buvo valdomas Kriuvėnų, kuomet dar Lietuva buvo stabmeldžių šalis.

Apskričio valdyba užtvirtinta 1926 metais.

Bilos turi but atkōtos K. Matulioki kelionės lēšos ir Zeigerj \$1.54.

A. Jenelaičiui kelionės lēšos ir Herrin ir W. Frankfort \$1.52.

J. Bernotui smulkių išlaidų 85c., kelionės lēšos \$3.00 ir alga \$8.00. Viso bilų nutarta atkōti \$14.91 sumoje.

Nubalsuota vieta sekanciam suvažiavimui W. Frankforte.

Suvažiavimas užsidarė 4 val. 15 po pietų.

Pirm. — F. Saučiulis, Rašt. — J. Bernotas.

Nuo Redakcijos. Rezolucijos metalpiname, nes ji nieko daugiau nepasako, kaip kad pats nutarimas yra priimant. Prie progos norime pastebėti, kad kalbami nariai buvo teisiamai teisėtai ir bešališkai ir jie gali apeliuoti į busiantį SLA. Seimą ir tenai pasiaiskinti.

Nuo Redakcijos. Kadangi p. E. K. Šiurmaitienė reikalavo tuos savo kaltinimus p. Bakanui paskelbti „Tėvynėje“ ir kuomet dabar to reikalauja ir pats kaltinamasai — p. S. Bakanas, tai išpildome jų abiejų reikalavimus. Tame p. Šiurmaitienės pranešime apleidome sekamą vietą:

Pranešama SLA. kuopų nariams, kurie priklauso prie SLA. 3-čio apskr. Kiek man teko aiškiai matyti iš SLA. 3-čio apskr. vedamų knygų, kaip užrašų knygų, taip ir finansų, tai pasirodo tikros politikos varinėjime. S. Bakanas, kaip šulcas SLA., tvarkė SLA. 3-čią apskritį. Vedė knygas ir nenorėjo niekam jų rodyti, mat jis vyrėlis sau politikieriauja, sau šalininkų gaudamas. Tik nenoriu taisyti kuopas išvardint, kurios niekadoms nėra į apskritį mokėjė minėtų duoklių po 5c. nuo nario, o p. S. Bakano pakviestas apskr. konferencijose dalyvauja, po kelis delegatus kuopą atstovauja ir nepriklausanti, bile tik p. S. Bakano šalininkai ima balsavimus ir taip toliaus.

E. K. Šiurmaitienė, 3-čio apskr. buvusi sekr. Gerb. „T.“ Red. malonėkite patalpinti „Tėvynėje“.

ATSAKYMAS P. DELEGATUI. „Tėvynės“ No. 7-tam tilpo delegato aprašymas SLA. 5-to apskričio suvažiavimo, įvykusio 31 d. sausio, 1926 m. Matomai aprašymas tiksliai rašytas tam, kad niekint pažangiuosius S. L. A. narius.

Delegatui labai nepatiko, kad atidarant suvažiavimą kalbėjo R. Mizara, o ne p. Strimaitis bei p. Vitaitis. Kad R. Mizara pasakė labai atatinamą suvažiavimui prakalbą, tai delegatui tas nesvarbu. Ar čia nebereikalinga priekabė? Pagaliaus, p. Strimaitis ir p. Vitaitis atėjo vėlokai, tai kaip juos kas galėjo ir kviesti kalbėti?

Netiesa sakyti, kad vica tik „užtikrinimui sau didžiunos“, pažangieji pripažino „vieną neteisėtą delegatą“ iš 70 kuopos. Visų pirma, suvažiavimas nebuvo tikras kiek toji kuopa turi narių; antra, visi tarimai buvo padaryti tokia didele didžiama balsų (p. D. sako, kad viskas buvo nutarta 28 balsais, bet jie „pamišo“) pasakyti, kad prieš tuos 28 buvo tik apie 14 bei 15 balsų), kad tas vienas balsas nebuvo padaręs jokio skirtumo suvažiavimo tarimuose.

Man atrodo, kad nekurie mūsų SLA. nariai perdaug išsigandę diktatūros, tad jiems ji ir vaidinasi ant kiekvieno pasisu-komto, nors jie patys noriai ją vartoja ten, kur ji tarnauja jų reikalams. Jeigu apskričio suvažiavimo didžiama balsų padarė tarimus ne tokius, kaip delegatas norėjo, tai del to reikia sirgti diktatūros liga. Aš visgi pasitikiu mūsų SLA. nariais ir manau, kad jie žino savo nuomones ir jas reikią laisvai, nepaisant, kad nekuriems tatai norėtusi uždrausti.

Valdybos raportas jam (Delegatui) tai tik kuriozas. Bet faktas pasilieka faktu, kad apskričio ribose daugiausia kalbėjo ir darbovosi R. Mizara. Tiesa, p. Vitaitis aiškino, jog jį kvietė tik viena kuopa. Čia ne valdybos neigi suvažiavimo dalykas, nes valdyba išsiuntinėjo visoms kuopoms laiskus ir „Tėvynėje“ išspausdino kalbėtojų sąrašą, iš kurių kuopos galėjo rinktis kalbėtojus. Išsyk buvo apsiėmę 5 kalbėtojai, bet vėliau p. Širvydas atsisakė ir todėl kaip kur jis jau buvo paskelbtas, bet ant vėlesnių pranešimų nedėtas. Tai buvo labai aiškiai raportuota suvažiavime. (Kaip tik priešingai raportuota „Tėvynės“ Redakcija). Reikėtų p. Delegatui nepamiršti, jog pareitų metų apskričio valdyba išaugino apskritį nuo 6 į 12 kuopų. Tai kam taip vienpusiai pulti valdybą, kuri dirbo kiek galėjo su geromis sekėmis?

Apie 83 kuopos delegato raportą. 83 kuopos delegatas galėjo raportuoti tik tai kas buvo pranešta 83 kuopos susirinkime, o jeigu p. Vitaitis, kaip to mokyklos mokytojas, geriau dalykus žinodamas ant vietos pastebėjo, jog mokykla ne skoloje ir turi 70 narių, tai nieko tame nepaprasto. Kad mokykla buvo blojoj finansinė padėty, tai su tuo sutiks ir p. Vitaitis, nes tam tikslui buvo darytas aukų rinkimas nuo Brooklyn biznierių ir su tuomi mokykla atsistatijo ant kojų. Čia yra niekas daugia, kaip tik kabinėjimasis prie nepatinkamų asmenų.

Skandžiausia delegatui, tai primtoji rezolucija del dviejų „labai šmeižiančių“ punktų. Kasgi tie punktai? Vienas reikalauja, kad mūsų organas „Tėvynė“ būtų vedamas bepartyniai. Kad joje nebutų vedama vienpusė politika, taip siaurai, kaip iki šiol buvo daroma. Ar tai čia šmeižtas? Įrodymų čia nereikia, nes visi nariai skaito ir mato „Tėvynės“ vienpusę politiką.

Antro „negeistino“ punkto nėra Deleatas nepažymi. Tai to, kuriame buvo reikalaujama, kad Pildomajai Tarybai Seimas uždraustų neprimindinti narių delei jų skirtingų politinių pažvalgų. Ar čia ir šmeižtas? Juk mūsų konstitucija tatai pažymi!

Toks nepamatuotas niekinimas pažangių ir aktyvių narių neduoda jokios naudos Susivienijimui, bet tik sėja demoralizaciją narių tarpe.

Galima daleisti, kad p. Deleatas galėjo mažai būti suvažiavimo sesijoje ir todėl galėjo prirašyti tokių nesąmonių „nuo ausies“. Bet nieku būdu negalima pateisinti organo redaktoriaus, p. Vitaičio, kuris tas neteisėtas tapino „Tėvynėje“. Juk p. V. pats buvo suvažiavime ir emė balsą diskusijose, tai kodėl gi (jei jis sutinka su p. Delegato nuomone) jis negalėjo to pasakyti pačiam suvažiavime, ką p. Deleatas pripasakoją minėtoji „korespondencijoj“.

Ar tokie neteisėtingai duoda organizacijai naudą?

E. N. Jeskevičiūtė, Buvusio suvažiav. pirmininkė.

IR MANO ŽODIS.

Istikrųjų nuostabu, kad p-lė Jeskevičiūtė, net pasirašydama buvusio apskr. suvažiavimo pirmininke, kitiems prikašioja „rašymą nesąmonių nuo ausies“, o pati kai kartas rašo „nuo ausies“ ir netik nesąmones, bet net kartoją tuos pačius šmeižtus, kuriuos jos „pažangiųjų draugiej“ garsiai svaidė visas puses minimam suvažiavime. Ji nei nesistengia užginčyti bent vieną sakinį mano aprašyme minimo suvažiavimo darbų, o tik mėgina surasti paraisinimus savo „pažangiųjų draugų“ darbams.

Rodosi, kam dar reikia rašinėti polemikos, jei negalima už-

ginėyti ir reikia net patvirtinti visa tai, kas mano korespondencijoje buvo rašyta. Ji pati prikašėja, kad jos draugai „žino savo nuomones ir jas reikią laisvai, nepaisant, kad nekuriems tatai norėtusi uždrausti“.

Tai kam dar reikia pykti ir polemikas rašinėti, kuomet parodžia, kaip p-lė Jeskevičiūtė su savo draugais tas „savo nuomones reikią laisvai“ SLA. organizacijos reikalais, kur toms jų „laisvoms nuomonėms“ ne vieta. Brangūs prieteliai, niekas jums nedraudžia reikšti jūsų nuomonių laisvai ten kur joms vieta. Ir keista, kad p-lė Jeskevičiūtė užsimiršta, kad ji rašo polemiką SLA. 5-to apskričio reikalais, kurių svarstyme negali būti jokių kitų nuomonių, kaip tik SLA. narių nuomonės, pačios organizacijos labą dedant tų svarstymų pagrindan. Savo partijos suvažiavime galite reikšti savo nuomones kaip tik norite — niekas nē puse žodžio nieko nesakys. Bet kuomet jūs lendate į SLA. organizaciją su tomis savo „laisvomis nuomonėmis“ ir net be jokių faktų šmeižiate S. L. A. organizacijai istikimai dirbančius žmones, tai aišku, kad rimtieji SLA. nariai, kurie SLA. organizacijos darbuose stato tik pačios organizacijos labą, negali tylėti. Istikrųjų keisti žmonės! Patys prisipažįsta, kad jie savo nuomones reikią laisvai ir kuomet kas nors pasako, kad taip daro, tai tuojaus pradeda šaukti, kad „neteisingumai“, „sėja demoralizaciją narių tarpe“ ir tt.

Bet kas to viso priežastimi yra, ar ne jūsų „laisvos nuomonės“? Berekalingai p-lė Jeskevičiūtė čionai kaltina „Tėvynės“ redaktorių p. Vitaitį, kam jis leidynei mano korespondenciją „Tėvynėje“, nes esą jis galėjo tai pasakyti pačiam suvažiavime. Ar-gi nebuvo sakyta? Sakė ir p. Vitaitis ir kiti delegatai, bet ar skaitėtės su tuo pasakymu? Pati gerb. panelė pripažįsti, kad 28 balsai viską nutarė prieš 14—15 kitų balsus. Bet ir čionai p-lė Jeskevičiūtė stengiasi mažinti — buvo po 18—19 balsų priešingoj pusėj. Vadinasi, buvo naudojama „steam roller“ politika ir todėl pavadinau tatai diktatūra, nes tokio nesiskaitymo su kitų SLA. narių nuomonėmis organizacijos reikalais, kaip buvo minimame suvažiavime, kitaip pavadinti ir negalima.

Lygiai keistą pateisinimą p-lė Jeskevičiūtė daro ir delei pripažinimo neteisėto SLA. 70 kuopos delegato. Visų pirma, apskričio sekretorius p. Urbonas pranešė, kad 70 kuopa buvo mokėjusi į apskritį pereintais metais tik už 25 narius ir taip pat vienas tos kuopos delegatas, pranešdamas iš kuopos darbuotės, pareiškė, kad kuopa turinti tik 25 narius. Vadinasi, suvažiavimas žinojo, kad 70 kuopa neturi tiek narių, kad galėtų to pasakyti pačiam suvažiavime, ką p. Deleatas pripasakoją minėtoji „korespondencijoj“.

Ar tokie neteisėtingai duoda organizacijai naudą?

E. N. Jeskevičiūtė, Buvusio suvažiav. pirmininkė.

IR MANO ŽODIS.

Istikrųjų nuostabu, kad p-lė Jeskevičiūtė, net pasirašydama buvusio apskr. suvažiavimo pirmininke, kitiems prikašioja „rašymą nesąmonių nuo ausies“, o pati kai kartas rašo „nuo ausies“ ir netik nesąmones, bet net kartoją tuos pačius šmeižtus, kuriuos jos „pažangiųjų draugiej“ garsiai svaidė visas puses minimam suvažiavime. Ji nei nesistengia užginčyti bent vieną sakinį mano aprašyme minimo suvažiavimo darbų, o tik mėgina surasti paraisinimus savo „pažangiųjų draugų“ darbams.

Rodosi, kam dar reikia rašinėti polemikos, jei negalima už-

ginėyti ir reikia net patvirtinti visa tai, kas mano korespondencijoje buvo rašyta. Ji pati prikašėja, kad jos draugai „žino savo nuomones ir jas reikią laisvai, nepaisant, kad nekuriems tatai norėtusi uždrausti“.

Tai kam dar reikia pykti ir polemikas rašinėti, kuomet parodžia, kaip p-lė Jeskevičiūtė su savo draugais tas „savo nuomones reikią laisvai“ SLA. organizacijos reikalais, kur toms jų „laisvoms nuomonėms“ ne vieta. Brangūs prieteliai, niekas jums nedraudžia reikšti jūsų nuomonių laisvai ten kur joms vieta. Ir keista, kad p-lė Jeskevičiūtė užsimiršta, kad ji rašo polemiką SLA. 5-to apskričio reikalais, kurių svarstyme negali būti jokių kitų nuomonių, kaip tik SLA. narių nuomonės, pačios organizacijos labą dedant tų svarstymų pagrindan. Savo partijos suvažiavime galite reikšti savo nuomones kaip tik norite — niekas nē puse žodžio nieko nesakys. Bet kuomet jūs lendate į SLA. organizaciją su tomis savo „laisvomis nuomonėmis“ ir net be jokių faktų šmeižiate S. L. A. organizacijai istikimai dirbančius žmones, tai aišku, kad rimtieji SLA. nariai, kurie SLA. organizacijos darbuose stato tik pačios organizacijos labą, negali tylėti. Istikrųjų keisti žmonės! Patys prisipažįsta, kad jie savo nuomones reikią laisvai ir kuomet kas nors pasako, kad taip daro, tai tuojaus pradeda šaukti, kad „neteisingumai“, „sėja demoralizaciją narių tarpe“ ir tt.

Bet kas to viso priežastimi yra, ar ne jūsų „laisvos nuomonės“? Berekalingai p-lė Jeskevičiūtė čionai kaltina „Tėvynės“ redaktorių p. Vitaitį, kam jis leidynei mano korespondenciją „Tėvynėje“, nes esą jis galėjo tai pasakyti pačiam suvažiavime. Ar-gi nebuvo sakyta? Sakė ir p. Vitaitis ir kiti delegatai, bet ar skaitėtės su tuo pasakymu? Pati gerb. panelė pripažįsti, kad 28 balsai viską nutarė prieš 14—15 kitų balsus. Bet ir čionai p-lė Jeskevičiūtė stengiasi mažinti — buvo po 18—19 balsų priešingoj pusėj. Vadinasi, buvo naudojama „steam roller“ politika ir todėl pavadinau tatai diktatūra, nes tokio nesiskaitymo su kitų SLA. narių nuomonėmis organizacijos reikalais, kaip buvo minimame suvažiavime, kitaip pavadinti ir negalima.

Lygiai keistą pateisinimą p-lė Jeskevičiūtė daro ir delei pripažinimo neteisėto SLA. 70 kuopos delegato. Visų pirma, apskričio sekretorius p. Urbonas pranešė, kad 70 kuopa buvo mokėjusi į apskritį pereintais metais tik už 25 narius ir taip pat vienas tos kuopos delegatas, pranešdamas iš kuopos darbuotės, pareiškė, kad kuopa turinti tik 25 narius. Vadinasi, suvažiavimas žinojo, kad 70 kuopa neturi tiek narių, kad galėtų to pasakyti pačiam suvažiavime, ką p. Deleatas pripasakoją minėtoji „korespondencijoj“.

Ar tokie neteisėtingai duoda organizacijai naudą?

E. N. Jeskevičiūtė, Buvusio suvažiav. pirmininkė.

IR MANO ŽODIS.

Istikrųjų nuostabu, kad p-lė Jeskevičiūtė, net pasirašydama buvusio apskr. suvažiavimo pirmininke, kitiems prikašioja „rašymą nesąmonių nuo ausies“, o pati kai kartas rašo „nuo ausies“ ir netik nesąmones, bet net kartoją tuos pačius šmeižtus, kuriuos jos „pažangiųjų draugiej“ garsiai svaidė visas puses minimam suvažiavime. Ji nei nesistengia užginčyti bent vieną sakinį mano aprašyme minimo suvažiavimo darbų, o tik mėgina surasti paraisinimus savo „pažangiųjų draugų“ darbams.

Rodosi, kam dar reikia rašinėti polemikos, jei negalima už-

ginėyti ir reikia net patvirtinti visa tai, kas mano korespondencijoje buvo rašyta. Ji pati prikašėja, kad jos draugai „žino savo nuomones ir jas reikią laisvai, nepaisant, kad nekuriems tatai norėtusi uždrausti“.

Tai kam dar reikia pykti ir polemikas rašinėti, kuomet parodžia, kaip p-lė Jeskevičiūtė su savo draugais tas „savo nuomones reikią laisvai“ SLA. organizacijos reikalais, kur toms jų „laisvoms nuomonėms“ ne vieta. Brangūs prieteliai, niekas jums nedraudžia reikšti jūsų nuomonių laisvai ten kur joms vieta. Ir keista, kad p-lė Jeskevičiūtė užsimiršta, kad ji rašo polemiką SLA. 5-to apskričio reikalais, kurių svarstyme negali būti jokių kitų nuomonių, kaip tik SLA. narių nuomonės, pačios organizacijos labą dedant tų svarstymų pagrindan. Savo partijos suvažiavime galite reikšti savo nuomones kaip tik norite — niekas nē puse žodžio nieko nesakys. Bet kuomet jūs lendate į SLA. organizaciją su tomis savo „laisvomis nuomonėmis“ ir net be jokių faktų šmeižiate S. L. A. organizacijai istikimai dirbančius žmones, tai aišku, kad rimtieji SLA. nariai, kurie SLA. organizacijos darbu

kupą prašyti, kad jį paliktų. Neišmanėliai! Nežino jie dar nė to, kad kun. Bartuška, kaip ir jo broliams Kristuje ne kano- nai ir dieocijos patvarkymai rupi, bet skambučiai. Ir kur tu skambučių daugiau, ten musu kunigėliai traukia. Ir todėl ne- dyvai, kad kun. Bartuška pa- siulius geresnę poziciją jis me- tē taip didelę ir turtingą para- piją, kokia yra šv. Kryžiaus lie- tavių parapija Mt. Carmel. Pa. J. D. Tannis.

PITSTON, PA.

Kai jau žinome, vasario 18 d., po truputį nepilnai šešių mėne- sių bedarbės — streiko, sušvil- pė angliakasyklų dudos ir visi streikavę angliakasiai grįžo prie savo užsiėmimo. Tai buvo lyg koks nepaprastas atsitikimas. Miestuose ir kaimeliuose prasi- dėjo žmonių judėjimas. Dar- bininkai, vertelkos ir profesio- naliai kalbėjo vien apie užbaigi- mą darbininkų sunkios, įkrios kovos už darbininkų tiesas.

Užbaigus streiką, užvis la- biau atsikvėpė vertelkos — maisto pardavėjai. Reikia pa- stebėti, jog visoj kietųjų anglių apylinkėj yra užsilikęs senas paprotys — kreditas. Anglia- kasiai gauna užmokestį kas ant ra savaitę, tai ir krautvini- kams sulig išgalės moka kas dvi savaiti. Kuomet buvo už- stojus ir tęsėsi šešių mėnesių bedarbė, tik maža angliakasių dalis buvo susitaupę centų del juodos dienos, o didesnę dalį angliakasių maisto pardavėjai maitino. Vienas stambus maisto pardavėjas pareiškė, kad per praėjusį streiką jis yra išdavęs ant kredito angliakasiams maisto virš \$25,000.

Sugrįžus angliakasiams prie darbo, ėmė eiti įvairūs gandai apie streiko laimėjimus ir pra- laimėjimus. Žiurint kritiškai į praėjusio streiko bėgį, galima pastebėti štai ką: per penkis mėnesius laiko angliakasiai ne- gaudami mokesčių ir jokios pamos, sunkiai pavargę. Bet laimėjo moraliai atiečiai. Juk nėra niekam paslaptis, kad ang- lies baronai reikalavo numazinti angliakasių dieninę mo- kestį nemažiau 20%. Anglies kompanijos ir visoki apmokami pakalikai stengėsi taipgi pa- krikdyti Angliakasių Uniją, bet tvirtas angliakasių nusistatymas, nors per sunkę kovą, ne- daleidė numazinti mokesčių ir pakrikdyti Angliakasių Uniją. Taigi moraliai ir net nežiaig- niai angliakasiai kovą laimėjo.

Korespondentas.
HARTFORD, CONN.
Atsakymas prakalbose buvu- siam.

Tiesa, sausio 10 d., Somers- ville, Conn., buvo prakalbos ir suorganizuota LRKSA. Kp. Bet tai kas biogo yra? Ar p. „prakalbose buvęs“ nežino, kad yra paskelbtas Centro vėjus ir ar SLA naujų kuopų neorganizuoja?

Kalbėtojas buvo gerb. kun. J. Ambotas. Kaip visi jo dar- bai, taip ir toji prakalba buvo rimta, pamokinanti ir nieko ne- užgaunanti. Bet ponas „prakal-bose buvęs“ visgi rado reika- lo savo korespondencijoj taip negražiai, netik kalbėtojo min- tis, bet ir žodžius visai iškra- pyti. Toksai pasiegimas su rimtais žmonėmis yra negražus ir neteisingas.

Toliau, LRKSA. 89 kp. vei- kėjų iš Hartfordo, Conn., atvy- kus perstatė visiems gerai žino- mą veikalėlį „Vargšas Tadas“. Turbut p. „prakalbose buvęs“ apie perstatymą veikalė neko nežino, bet kritikuoja ir tiek. Tai viskas.

LRKSA. Conn. apskr. organ.
„DZIMDZI DRIMDZI“
MARSRUTAS.

Nors tūr žmonės manė „Dzimdzi Drimdzi“ išnykus, vienok jis gyvas. Nuo balan-

džio 13 iki gegužės 31 d. „Dzimdzi Drimdzi“ vodevilis vėl aplankys lietuvių kolonijas. Gastrolėse dalyvaus visi „dzim- dziai“. Programas visai nau- jas.

Jau sutarta ir dar tariamosi su žemiau paduotom kolonijom:
Balandžio mėn.:
13 d. Boston, Mass.
14 d. Worcester, Mass.
16 d. Hartford, Conn.
17 d. Bridgeport, Conn.
18 d. Philadelphia, Pa.
19 d. Baltimore, Md.
21 ir 22 dd. Pittsburgh, Pa.
28 ir 30 dd. Chicago, Ill.

Gegužės mėn.:
2 d. Cicero, Ill.
4 d. Indiana Harbor, Ind.
5 d. Chicago, Ill.
7 ir 8 dd. Detroit, Mich.
9 ir 10 dd. Cleveland, Ohio.
12 d. Rochester, N. Y.
13 d. Amsterdam, N. Y.
14 d. Scranton, Pa.
15 d. Wilkes Barre, Pa.
16 d. Brooklyn, N. Y.
18 d. Bridgeport, Conn.
20 d. New Haven, Conn.
21 d. Ansonia, Conn.
23 d. Waterbury, Conn.
25 d. Hartford, Conn.
26 d. Worcester, Mass.
27 d. Boston, Mass.
28 d. Lawrence, Mass.
30 d. Montello, Mass.

Naujų lietuviškų dainų dai- nuos, kurių dar niekas negirdė- jo. Dzimdziai prasti: klasiškų dainų nedainuos.

Rengėjai
REDAKCIJOS
ATSAKYMAI

Korespondentams. Atsipa- some visų gerb. korespondentų, kad delei stokos vietos „Tėvy- nėje“ negalėjome laiku patal- pinti korespondencijų ne Susiv. Liet. Amerikoje reikalais rašy- jų. Kurios korespondencijos jau paseno ir nėra prasmės jas talpinti laikraštini — tų netal- pinsime.

A. Daniuniui, Mohawk, N. Y. Berekalingai taip piktai bara- tės. Kai tik atsiras daugiau vietos „Tėvyneje“, pradėsime talpinti kuopų valdybas. Apart to, dar ir dabar yra siunčiamos kuopų naujos valdybos, todėl ir nebuvo galima jų sutvarky- ti anksčiau.

Dalykų Tėmytojui, Cleveland, Ohio. Norime maišytis į pašalinį draugijų reikalus ir tuo budu užvesti polemiką „Tė- vynėje“ pašaliniais reikalais. Netilps.

Worcesterio Lietuvių Drau- gių Komitetui. Tamstų pa- reiškimas suteikia per daug gar- bės tiems gaivalams, kuomet kreipiama tiek daug rimtos do- mės į jų nesąmoningą veikimą. Apart to, tokis pareiškimas ge- riau tikėtų anglų spaudai, nes lietuvių visuomenė žino ir be to, kas per paukščiai yra tie gai- valai. Delei vietos stokos Tamstų pareiškimo „Tėvynėn“ nedėsime.

M. Pukiui, Los Angeles, Cal. Tamstos prisiūstos rezolucijos „Tėvynėn“ nedėsime ir palieka- me ją redakcijos archyve kaipo dokumentu. Nors rezolucijoj yra gerų pareiškimų, tačiau pa- ti rezolucija parašyta nerimtai ir joje pripta tokių „obalsių“, už kuriuos Lietuvos valdžia gali uždrausti įvežti Lietuvon „Tė- vynę“.

Lietuvių Am. Ukėšų Kliubo ir Lietuvos Sunų Draugystės sekretoriams, Springfield, Ill. Tamstų pareiškimų, reikale at- šaukimo draugijų vardų iš „po išneštos rezolucijos knygnuo konferencijoje, „Tėvynėn“ ne- dėsime, nes netalpiname ir tos rezolucijos. Tokis atšaukimas butų reikalingas tik tuomet, jei butų tilpus „Tėvynėje“ mi- nimia rezolucija.

J. Starkevičiui, Springfield, Ill. Prisiūsta rezolucija ne- tilps ir ją paliekame redakcijos archyve kaipo dokumentu. Ne-

talpiname delto, kad SLA. 274 kuopa ir kitos vietinės draugi- jos tai rezolucijai jau pasiprie- šino, kuomet ji buvo išnešta konferencijoj, kurioj ir mini- mos draugijos dalyvavo. Vi- suomet reikia atminti, kad smurto keliu pervaryti dalykai toli neina.



„KŪDIKIŲ GEROVĖS SKYRIUS DEL APRUPINIMO MOTINŲ IR JŲ KŪDIKIŲ SVEIKATOS.“
Šiuose skyriuose mes laikomės mažiausio galimo kiekio maisto, kuris yra geriausias kūdikiams penėti maistas. Motina turėtų dėti visą pastangą žindyti savo kūdikį ir nesigriebti bonkos iki viskas kas buvo galima tapo padaryta penėjimui krutimis.

Penėjimas Krutimis.
Gamta pareiškė, kad kūdikis butų penimas krutimis; todėl motinos pienas yra geriausias kūdikiams penėti maistas. Motina turėtų dėti visą pastangą žindyti savo kūdikį ir nesigriebti bonkos iki viskas kas buvo galima tapo padaryta penėjimui krutimis.

Penėjimas iš Bonkutės.
Kuomet krutys pieno nėra, tada reikalingas stvertis bonkutės. Kad šita metodė butų pasekminga, reikia la- bai atidžiai rupintis pasirenkant tin- kamą pieną ir jį prirėngiant, į ką įeina daug svarbių smulkmenų.

Jei yra kuris vienas dalykas svar- besnis už kitus prirėngiant kūdikiui maistą, tai tas dalykas yra švaru- mas. Visi indai del miravimo, šil- dymo, maišymo ir penėjimo turi būti sterilizuoti verdančiame vandeny tuoj pirm vartojimo. Beto yra svarbu, kad visokis miravimas turi būti at- liktas atidžiai, kad gavus geriausių pasekmių iš vartojamo maisto. Jei sekė patarimų čionai paduotų, tai iš- vengsi daugelio bėdų.

Pasirinktas maistas turi būti gry- nas, švarus, pienas atitinkamai at- mieštas sulyg kūdikiu amžiaus. Pa- saldintas kondensuotas pienas yra idealis kūdikiams maistas delto, kad jis švarus, vienokio sudėjimo, lengvai suvirškomas ir visados gatavas va- tojimui atmiešti tik su virintu van- deniu.

Kaip viršuje jau buvo rašyta, daž- nai pasitaiko, kad motinos negali penėti kūdikiu savo krutimis, ir ta- da, suprantama, reikia parupinti ku- rį nors kitą maistą. Ir geras, gry- nas sveikas karvės pienas, tinkamai sumaišytas su reikalinga kiekybe geriausio cukraus, yra tokis maistas, pridėjus kiek vandens. Pūkiau- sias sumaišymas parinkčiausio pieno ir geriausio cukraus įeina po vardu Borden's Eagle Brand Milk. Per tris gėntertes motinos atsidėjo ant šito puikaus pieno. Penint jį sulyg nurodymų, jis padaro arčiausį arti- numą prie motinos pieno.

Borden's Eagle Pienas šiandien auklėja daugelį vaikų, kurių tėvai patys išaugo ant Eagle Pieno, ir ku- rių tėvų tėvai taip pat augo šiuo pienu 70 metais. Kuomet pasvars- tai, kad Bordeno pienas yra varto- jamas per tris gėntertes, ir vis la- biau yra vartojamas šiandien, tai pa- manai, kad turi būti tam priežastis. Ir ta priežastis yra ta, kad jis įrodė save esant užganėdmančiom ir saugiu taip ilgai, kad žmonės turi jame pa- sitikėjimą.

Skaityk šiuos straipsnius kas sa- vaičė ir pasidėk atiečiai.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda septynių kambarių me- dinis namas su moderniskais įtaisy- mais. Elektros šviesa ir gasas vi- snose kambariuose. Stogas šleito ir trečias aukstas yra tinkamas kamba- riams. Šiltas ir šaltas vanduo (bath). Cemento grindys sklepe ir furnace. Lotas 40 pėdų pločio ir 110 ilgio. Garadžiūs del dviejų automo- bilių su elektra ir įvažiavimas yra iš- brukuotas. Priežastis pardavimo yra išvažiavimas ant ukės. Pusė reikia kuoškėti, o likusi dalis ant morgi- čių.

J. J. NIENIUS,
45 Moyallen Street,
WILKES BARRE, PA.

Parsiduoda ukis iš 240 akrų žemės, kurios 150 akrų išdirbtos, o likusio- ji dalis miškas ir ganyklos. Kartu parsiduoda 3 arkliai, 9 melžiamos karvės, 9 avys, taipgi yra nemaža vištų ir kalakutų; yra dveji tvartai su įtaisymu žaliam pašarui laikyti, 5 kambarių gyvenamas namas, geros, vištynčios, pašūrė, garadžiūs ir vi- sokia ukiai reikalinga mašinerija — ukis pilnai įrengtas. Kaina už vis- ką \$16,500. Kreipkitės pas:
NICK KOMARSKI

Borden's EAGLE BRAND
CONDENSED MILK

12

REIKALAVIMAI
Reikalaujam agentų ir agen- čių del pardavinėjimo Deksnio garsių gyduolių nuolatiniu laiku arba atliekamu laiku vakarais gali užsidirbti nuo 50 iki 100 dolerių ir daugiau savaitėje.
Rašykite del platesnių infor- macijų.

DEKSNIS OINTMENT CO.,
518 Main Street,
HARTFORD, CONN.

SKAUSMAS KUR? PAMINKIT.
ZMIJEZNIK

YRA GERAS DEL:
1. Ramatiško gėlmo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mešlungiško traukimo.
5. Kietsprando.
6. Skausmo šonų, krutinės ir pečių.
7. Apsideginimo ir žaizdų.
8. Apsisaugojimo nuo uodų.
9. Skaudančių muskulų.
10. Apsisaugojimui nuo užnuodi- jimo, nuo silpnų atsitikimų, idrėkimo ir tt.
Prekė 35c, 65c ir \$1.25.
Del patarimo laika knygtės rašykite į:
ALBERT G. GROBLEWSKI & CO.,
Dept. 14, Plymouth, Pa.

LIETUVON

NAUJAI NUPIGINTOS KAI- NOS Į ABI PUSI.
Trečioje klasoje sulig laivo į Kaną ir atgal nuo \$203 iki \$215. Į Klaipėdą \$181.00 iki \$186.00. GE- RA NAUJAIENA. Naujas Suv. Valst. įstatymas pavelsia atlan- kti Tėvynę ir buti metus, paslai- be kliūčių grįžti Amerikon nežu- rint kvotos.

Mūsų dideli laivai milžinai kaip MAJESTIC, didžiausias pasauly, OLYMPIC, HOMERIC, LAP- LAND, PITTSBURGH, ARA- BIC, etc. siulo greitą kelionę į Cherbourg, Southampton, Ant- werp. Daug laivų išplaukia kas savaitė.

Visi mūsų 3-šios klasos kelei viai gauna atskirus kambarius dvieims, keturiems ar šešiesiems žmonėms. Patogumai, puikus maistas ir mandagumas.

Kreipkitės prie mūsų vietinių agentų arba
WHITE STAR LINE
RED STAR LINE

VIENAS IŠ SAUGIAUSIŲ BANKŲ.
Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh, Pa., tai yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigus ant pa- čėdumo ir moka 4 procentų. Siunčia pinigus į visas dalis svieto greitai ir sangai. Minėto Banko užrubežinis skyrius po vardu P. V. Obieccunas and Co. Parduoda laivakortės ant visokių linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos ant geriausių laivų. Parupinam pasus ke- liavantiems į Lietuvą ir padirbam reikalingus dokumentus del per- traukimo giminių iš Lietuvos. Padirbam įgaliojimus arba davier- nasias.
Reikalui atsitikus kreipkitės prie vedėjo Lietuviško skyriams ADOMO VARAŠIAUS.
ALL NATIONS DEPOSIT BANK,
12-th and Carson Street,
Pittsburgh, Pa.

INFLUENZA
Sumaškina tavo jėgas ir gyvumą.
Palieka tave silpnu ir bejėgiu per ilgą laiką. Apsisaugok nuo influencos, išsigydydamas nuo peršalimo patioje pradžioje be atidėlojimo.
PAIN-EXPELLERIU
Vaizbaenklis (reg. J. V. Pat. Biure).
Vikriai patrynus krutinę ar pečius pagelbės kraujo cirkuliaciai, nedaleidžiant įsienėti ir įsigalėti peršalimams.
35c. ir 70c. vaistinėse.
Tirkrais pažymėtas INKARO vaizbaenklis.
F. AD. RICHTER & CO.
BERRY & SO. 5th STS. BROOKLYN, N. Y.

„Antra Valanda Ryte...“
Giliai miegant ramiu mie- gu... sapnuojant malonius sapnus... Ir štai! — kūdikis pradėda verkėti.
BAMBINO
Tai viskas, ko jis nori — Bambino.
Tie maži diegintai mėlung- giai tuojaus pranyks. Bambino sutaiso skilvių ir vidurių suirimus — palengvina vidurių užkietėjimą. Kūdikiai mėgsta jį! Net praso daugiau! 35c. artimiausioje vaisti- nėje. Arba užsisakykite tie- siai iš laboratorijos. Pasiųsiame pavyzdį ant pareikalavimo.
F. AD. RICHTER & CO.
BERRY & SO. 5th STS. BROOKLYN, N. Y.

Neapleiskite Savo Galvos Odos
„Graus veidas, bet o kokia galva!“
Ar kuomet nudirdote ką nors taip sa- kant apie jus?
Nagams, paltura, padra, lupoms ir veidams d. fat... visą tai randa vieta ant jusų pasidabinimo šlelieto. O kaip su-
Ruffles
Pleiskanu mirinas ptešas
Lygiai tiek pat reikia turėti nešvarų veidą, kaip ir nešvarią galvos odą, todėl kad pleiskanos nesilepia.
Ruffles nagelėlis jums atikratyti pleiskanų į savaitę ar dešimtį dienų laiko. Pamėginkite jį.
65c. vaistinėse, arba prisijaukite 75c. tiečiai į laboratoriją.
F. AD. RICHTER & CO.
BERRY & SO. 5th STS. BROOKLYN, N. Y.

Camel yra išbandytas ir užtikimas draugas milijonų patyrusių rukytojų

Nera saldnesnio, ar malonesnio kvapo, išei- nancio iš cigareto, koksai išaina jums iš Camel. Nepasilieka cigaretinio atsidavimo, Camels nenuvargina skonio, nežūrint kaip dažnai vartosite juos. Tik lengvas ir malonus skanumas, gilus užsiganėdijimas, kada tik ir kur tik Camel neužsiryktumėt. Atida- rydami tą garsų Camels pakiuką, jus jau pažįstate tą kvėpėjimą, tą patenkinimą, kuris suteikia laimę milijonams.

Panašių cigarečių kaip Camels pasauly nėra. Camels susideda iš parinkčiausio Turkiško ir Amerikoniško tabako. Camel mišinys yra

ekspertų tobulybės darbas. Net popiera Camel cigaretams yra puikiai, pagaminta Francijoje. Del vienos tik šios cigaretų rūšies tapo sukonzentruota patyrimas ir sumanumas stambiausios tabako organiza- cijos pasaulyje.

Jei jums dar neteko pažinti Camel gerumo, pabandyk juos. Pakišk vieną Camel tarp savęs ir degtuko ir paragauk maloniausį, bei skaniausį, tabako mišinį, kada nors suvy- notą į cigaretes. Pasipažink su ištikimiausiu dumų draugu, kokį žmogus yra kada nora turėjęs. Imk Camel!



Camel CIGARETAI

REIKALAVIMAI
Reikalaujam agentų ir agen- čių del pardavinėjimo Deksnio garsių gyduolių nuolatiniu laiku arba atliekamu laiku vakarais gali užsidirbti nuo 50 iki 100 dolerių ir daugiau savaitėje.
Rašykite del platesnių infor- macijų.

DEKSNIS OINTMENT CO.,
518 Main Street,
HARTFORD, CONN.

SKAUSMAS KUR? PAMINKIT.
ZMIJEZNIK

YRA GERAS DEL:
1. Ramatiško gėlmo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mešlungiško traukimo.
5. Kietsprando.
6. Skausmo šonų, krutinės ir pečių.
7. Apsideginimo ir žaizdų.
8. Apsisaugojimo nuo uodų.
9. Skaudančių muskulų.
10. Apsisaugojimui nuo užnuodi- jimo, nuo silpnų atsitikimų, idrėkimo ir tt.
Prekė 35c, 65c ir \$1.25.
Del patarimo laika knygtės rašykite į:
ALBERT G. GROBLEWSKI & CO.,
Dept. 14, Plymouth, Pa.

LIETUVON

NAUJAI NUPIGINTOS KAI- NOS Į ABI PUSI.
Trečioje klasoje sulig laivo į Kaną ir atgal nuo \$203 iki \$215. Į Klaipėdą \$181.00 iki \$186.00. GE- RA NAUJAIENA. Naujas Suv. Valst. įstatymas pavelsia atlan- kti Tėvynę ir buti metus, paslai- be kliūčių grįžti Amerikon nežu- rint kvotos.

Mūsų dideli laivai milžinai kaip MAJESTIC, didžiausias pasauly, OLYMPIC, HOMERIC, LAP- LAND, PITTSBURGH, ARA- BIC, etc. siulo greitą kelionę į Cherbourg, Southampton, Ant- werp. Daug laivų išplaukia kas savaitė.

Visi mūsų 3-šios klasos kelei viai gauna atskirus kambarius dvieims, keturiems ar šešiesiems žmonėms. Patogumai, puikus maistas ir mandagumas.
Kreipkitės prie mūsų vietinių agentų arba
WHITE STAR LINE
RED STAR LINE

VIETINES ŽINIOS

ISKILMINGOS VELIONIO BUCINSKO LAIDOTUVES.

Kovo 11 d., apie 3 val. po pietu, Evergreen kapuose, Brooklyne, palaidotas velionis Mikas Bučinskis (M. W. Bush). Laidotuvės buvo labai skaitlingos ir iškilmingos, vadovaujant laidotuvių direktoriui p. Juozui Garšvai.

Kadangi velionis Mikas buvo plačiai žinomas visuomenės veikėjas ir paskelgimas biznierių, savo malonum būdu ir drauginam su visais įsigijęs didelę daugybę draugų ir užtai visų buvo mylimas, tad ir į laidotuves susirinko didelė minia žmonių, velionio giminių, draugų ir pažįstamų. Palydovų į kapas tarpe buvo net ir iš kitur atvykusių žmonių, tarpe kurių buvo ir SLA D-ras Kvotėjas Dr. E. G. Klimas iš Philadelphiajos.

Prie velionio namų — 8521 — 35-th St., Woodhavene, suvažiuavo daugybė automobilių ir minios žmonių. Visi nuliūdę, visi gailisi taip umai ir netikėtai mirusio brangaus draugo, malonaus žmogaus. Kiekvieno akyse sužibėjo ašaros, kuomet priėjęs prie kasto meta pasmetintą atsiveikinimo žvilgsnį ramiai amžinui miegančiam velionii Mikui.

Į kapas velionį lydėjo apie 70 automobilių pilnai prisėdusių nusiminusių ir liudnų palydovų. Pirm leidžiant, velionio lavoną į duobę, artimas jo draugas — p. A. B. Strimaitis pasakė gražią ir jausmingą amžinam velionio atsiveikinimui prakalbėles ir po to velionio Miko lavoną su aržuoliniu karštu tapo įdėtas į varinį karštą ir automatiškai pamažėl išleistas į duobę. Paskubėdė ceremonija buvo labai sužadinti ir graudi, nes žmogus taip ir jauti, matydamas pamežėl besileidžiantį karštą žemyn — į šaltą duobę, kad eina pro amžinasties duris dar taip neseniai buvęs veiklus žmogus — visų mylimas draugas, šeimos vyras ir tėvas, iš kur jau nebeįėjė ir niekas daugiau jo nebeamatys... Ir taip užbertas žemėlėmis amžinam atsilsiu visų Brooklyno lietuvių mylimas lietuvis — SLA. narys, velionis Mikas Bučinskis.

Ant kiek velionis buvo mylimas ir apgailaujamas didelio Amerikos lietuvių, liudija ta daugybė gražių vainikų, nuo giminių, draugų ir pažįstamų, net iš tolimesnių lietuvių kolonijų velionio draugų nupirkty. Buvo 32 vainikai, kuriuos net trimi automobiliais vežė į kapus. Taipgi gauta kelesdesimt telegramų velionio šeimai užuojautą pareikšiant ir apgalvestaujant taip netikėtai mirusį mylimą žmogų. Prisiūsta kablegramai iš Londono, Kauno ir kitur, kuriuose velionio draugai apgailastauja netekę mylimo draugo.

Velionis paliko dideliu nuiliudė savo mylima žmoną Elzbieta, dvi dukteris — Alice ir Louise ir sunų Miką, kuris yra jauniausias iš pasilikusios šeimos.

Sekamam „Tėvynės“ num. tilps platesnis aprašymas apie velionio Miko gyvenimą, o tuo tarpu tariame: „Išsėkis ramiai mylimas drauge Mikai šio krašto šaltoje žemėlėje! Taipgi reiškiame didžiausios užuojautos jausmą pasilikusiai velionio šeimai, ypač poniai Bučinskiai nei taip umai netekusiai savo mylimo gyvenimo draugo...“

ATVYKO LIETUVOS ŪPĖROS ARTISTĖS. Kovo 10 d., laivu „Majestic“, atvyko dvi Lietuvos Ūperos artistės: p-lė Kamila Jozevskaitė ir ponia Lūda Fiedotvienė-Sipovičiūtė. Jos buvo sulaukytos ateivystės viršininkų delei stokos formuluojų išpildymo. Vienok atvykusiosios viešniomis pasirūpino p. A. B. Strimaitis,

kuris beveik kiekvieną atvykstantį iš Lietuvos svečią pasirūpina išgelbėti iš ateivybės viršininkų „globoš“, taigi ir šias viešnias išgelbėjo iš tos „bėdos“ kovo 12 d.

Dabar gerb. viešnios laikinai apsigyveno Brooklyne pas p. Kairius iki nuspręst ir sutvarkys savo veikimo programą. Kiek teko girdėti, tai jų tikslu yra rengti koncertus Amerikos lietuvių kolonijose.

BUTENO KONCERTAS.

Nedėlieny, kovo 28 d., Millero Grand Assembly svetainėje, Grand ir Havemeyer St., Brooklyn, įvyks artisto Jono Butėno koncertas. Pradžią 3 val. po piet. Bilietai galima pirkti iš kalno visų lietuviškų laikraščių ofisuose.

Butėnas mokinosi Italijoje. Paskutiniaisiais metais jis pasižymėjo Italijos operoje išsukdamas karštų ovacijų. Dabar Butėnas sugrįžo trumpam laikui Amerikon, kur ir duos eilę koncertų, o paskui vyks Lietuvon.

Reikia tikėtis, kad Brooklyniečiai nepraleis progos išgirsti Joną Butėną dainuojant. Apart Butėno dainuos dar p-nia Marė Strumskienė.

LIETUVAIČIŲ GLOBOS VAKARĖLIS.

Kur eisi ateinantį sekmadienį po pietu?

Jei nori su žmona gražiai pasiviešėti; jei su meiluže esi susitarsęs išeiti; jei pasivilnėi gyventi ir dar jokios meilužės neturi, o norėtum ją pasipažinti; jei, abelnai, nori svieto pamatyti ir save svietui parodyti; jei širdis dar nepavirtė ir ledą ir, muzikai suskambėjus, norėtusi linkma pašokti-patrypti valsą, polką, klumpakojį ir suktinį apsikabinus minkštą liemenėlį — tai štai proga.

Šį sekmadienį, kovo 21 d., nuo 3 val. po pietu, Vienybės svetainėje, 193 Grand St., Brooklyn, įvyksta linksmas vakarėlis, kuris tęsis iki vėlyvos nakties. Vakarėlis bus paminėjimui Lietuvių Moterų Globos Draugijos 3-ju metų sukaktuvių. Įžanga per visas duris tik 25c. Savo užkandžių neatsineškite, ba iškrysimis įeinančių kišenės, mes čia turėsime gardžių užkandžių kiekvienam išalkusiam.

Taipgi iki pasimatymo, visi linksmi Brooklyno ir apylinkės lietuviai ir lietuvaiteš!

Rengimo Komisija.

SVEČIAI „TĖVYNĖS“ REDAKCIJOJE.

Kovo 6 d. atvyko į SLA. Centrą SLA. Prezidentas S. Geguzis ir Iždininkas T. Paukštis pasirašyti Valstybių Apraudoos Departamentams paruoštų mėtinųjų raportų. Prie progos pasikalbėta ir kitais organizacijos reikalais, nors oficialių tarimų nebuvu galima daryti. Atlikę reikalus p. Geguzis išvyko atgal namo tos pat dienos vakare, o p. Paukštis pasiliko New York'e ir antrytojaus dalyvavo „Vienybės“ 40 m. jubiliejaus iškilmėse.

Taipgi lankėsi SLA. Daktaras-Kvotėjas, Dr. E. G. Klimas ir ponia Klimienė, kurie net iš Philadelphiajos atvyko į „Vienybės“ jubiliejaus iškilmes. Sekmadienio vakare gerb. Klimai išvyko atgal į namus.

Kovo 8 d. lankėsi Redakcijoje D-rė Della Miedziūte iš Philadelphiajos, kuri atvyko New York'an aplankyti savo draugų ir svečiavosi pas SLA. Sekretorę p-lę Jurgeliūtę.

Taippat kovo 8 d. lankėsi S. L. A. 11 kuopos darbuotojai: pirm. J. Tareila ir sekr. J. Žemantauskas iš Waterbury, Conn. Su jais kartu lankėsi S. L. A. 20 kp. darbuotojas Aug. Kundrota iš Union City, Conn. Jie visi dalyvavo „Vienybės“ B-vės šėrininkų suvažiavime ir pokilyje, tad prie progos aplankė ir SLA. Centra.

„VIENYBĖS“ JUBILIEJINIS APVAIKŠČIOJIMAS GERAI PAVYKO.

Šiemet „Vienybės“ B-vė minėjo 40 metų sukaktuves nuo įsikurimo šio laikraščio. Kovo 6 d., „Vienybės“ salėje, įvyko skaitlingas B-vės šėrininkų suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 100 šėrininkų ir svečių. Apkalbėta ir išspręsta B-vės reikalai ir išrinkta trys direktoriato nariai vieton tų, kurių laikas buvo pasibaigęs. Išrinkta iš naujo ir sekamiems trimis metams pp. J. Beržietis ir Ks. Strumskis, o vieton p. V. Šabunio išrinkta naujas, p. J. Klimas iš Maspeth, L. I. Visi šėrininkai patenkinti B-vės reikalais ir nekuriu dar net daugiau šėrų nusipirko.

Antrytojaus, kovo 7 d., Miller's Grand Assembly salėje, Brooklyn, įvyko iškilmingas pokilis, paminėjimui „Vienybės“ 40 metų sukaktuvių nuo jos įsikurimo. Pokilis buvo tikrai šaunus ir nepaprastai skaitlingas — dalyvavo viršaus 300 svečių, kurįe prie puikios orchesteros šoko ir linksminosi visą popietį ir po iškilmingos vakarienės.

Laikė puikios ir iškilmingos vakarienės, pirminkaujant B-vės pirminkininku p. A. Mikalaukui, išpildyta gražus programmas. Apart pasakytų visos eilės prakalbėlių, buvo gražus ir tikrai žavėjantis dainų programmas, kurį išpildė artistas Jonas Butėnas ir ponios M. Strumskienė ir Kairienė. Visi svečiai stebėjosi p. Butėno pažanga dainavime, kurios jis pasiekė pastaraisiais laikais Italijoje.

Tikrai buvo gražus, malonus, kultūringas ir iškilmingas pokilis, kuris pilnai atatiko skirtam tikslui — pažangaus laikraščio tokių reikšmingų sukaktuvių, kaip 40 metų jo kultūrinio darbo sulaukus, paminėjimui. Kiek teko patirti, tai ir visi svečiai buvo pilnai patenkinti šiuo iškilmingu pokiliu. Svečių matėsi net ir iš tolimesnių kolonijų: Philadelphiajos, Pittstouno, Waterburio, New Britaino ir kt., jau nekalbant apie artimesnes apylinkes ir vietinius „Vienybės“ draugus. Vadinas, „Vienybės“ parengimai visuomet buna skaitlingi ir pilnai pasėkmingi. Tas labai gerai, nes pažangus ir rimtas laikraštis, kokiu yra „Vienybė“, pilnai užsitarnauja tokio visuomenės užtarimo. Beveik šėrininkas.

ATVYKO IŠ LIETUVOS ARTISTAS S. PILKA. Kovo 3 d., laivu „France“ atvyko Amerikon Lietuvos Valstybės Dramos Teatro artistas p. Str.sys Pilka. Scenos darbu prisirgimo studijas p. Pilka ėjo Rusijoje ir dar pačioje pradžioje savo mokslo išlaikė du konkursu į Akademiniio Dramos Teatro Mokyklą Petrograde. Budamas mokykloje jau dalyvavo žymiuose rusų scenos vaidinimuose, o 1920 m. jau vaidino pirmajies „roles žymiuose Rusijos teatruose. Taipgi p. Pilka lankė universitetą, mokydamasis medicinos mokslo, kurio vienok nebaigė, kuomet visiškai atsivadė scenos darbu. Susikurus nepriklausomai Lietuvai, gruodžio 8 d., 1921 m., grįžo Lietuvon ir tuojaus stojo darbuotis su Meno Kurėju Draugija, dalyvaudamas vaidinimuose tuo metu šios draugijos įkurtoje „Vaidykloje“, kuri vėliaus virto Valstybės Dramos Teatru. Visą savo gyvenimo laiką Lietuvoje p. Pilka darbuotis scenoje, vaidindamas pirmajies roles. Jis dalyvauja scenoje jau nuo 1914 metų ir 1923 metais buvo išvykęs Vokietijon studijuoti scenos meno.

Atvykimo Amerikon tikslas irgi tas pats: stidijuoti šio krašto scenos meną, pramokti anglų kalbos ir jei aplinkybės

leis, gal vaidins ir judomuose paveikluose. Tuo tarpu mano dalyvauti lietuvių scenos rengiamuose vakaruose ir Amerikoje mano išgyventi apie 8 mėnesius, o po to vėl grįž atgal į Lietuvą.

Kovo 6 d. p. S. Pilka atsilankė „Tėvynės“ redakcijon ir nors trumpai pranešė apie Lietuvos meną ir kultūrinį kulima. Kaip artistas politikoje nedalyvavo ir todėl apie politiką sakosi mažai ką žinęs ir nenorįs ta tema kalbėti. Tos pat dienos popiety išvyko į Bostoną ir neužilgo rengiasis dalyvauti „Dzimdzi Drimdzi“ rengiamuose vakaruose.

Kuopu Susirinkimai

Peoria, Ill. SLA. 257 kuopos susirinkimas įvyks 28 d. kovo, paprastoj svetainėje, Maroney Hall, 2206 S. Adams St., 2 val. po pietu. Malonėkite atsilankyti skaitlingai, nes yra daug svarbių reikalų apsarstymui. Neatsiėnkusieji busite baudžiami: sulig konstitucijos nurodymu.

K. M. Kazlauskas — org.

Canton, Ill. SLA. 108 kuopos susirinkimas įvyks 28 d. kovo, 2 val. po pietu, pas I. Raškauskui, 918 S. 3-rd Ave. Kviečiami visi nariai pributi, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Neatsiėnkusieji užvilktas mokestis. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 108 kuopos.

R. Sluzaliūtė — sekr.

Naticoke, Pa. SLA. 12 kp. susirinkimas įvyks 28 d. kovo, 1 val. po pietu, Juliaus Danilavičiaus svetainėje. Meldžiame visų draugų atsilankyti susirinkimam, nes bus balsavimai Centro vaklybos. Turime ir kitų svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

K. Kvedaravičius — sekr.

VISI LIETUVIAI

Tėvynainiai rukydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus džiaugėsi, nes jie yra skaniausi Amerikoje, kurių dummas puikiai kvėpia ir gražiai dega. Todel užpašom garbusi Susivienijimo draugų paremti lietuvišką išdirbystę, tad Restauracijose, Klubuose, Storuose, Lietuvių Salėse ir užiegoose — visur reikalaukit ir rukykite po vardu JONO — JOHNS — CIGARA arba brolio Petro bei LDK. Vytauto vietoj kažin keno. Tėmykit kad butų cigarų paminėti vardi ant bakso. Į visus miestus išsiunčiam ant pareikalavimo. Adresas: J. & P. NAUJOKŲ CIGARU DIREKTUVE, 267 Division Ave., Brooklyn, N. Y. Lietuviai kituose miestuose gali užsidirbti pinigų agentaujant cigarus.

NUPIGINTI LIEKMENŲ RYŠULIAI TIK \$1.98.

MOTERYS: Niekumet dar nėstate pirkusios tokios stebėtinios vertės anekly pirkinį.

Kas nors ką kiekviena moteris gali naudoti. Tik pagalvokite, 15 mastų geros rusišs kartunų, perkelių ir 5 mastų puikaus pakraščiuoto langu uždangalamus anekly — 15 mastų geros rusišs anekly, vertės apie \$4.00. Musų specialiai nupiginta kaina tik \$1.98.

Pinigių nesiuskite. Tik savo vardą, pavardę ir antrašį ir mes pasiunčiam šį naudingą nupigintą liekmėnų ryšulį. Užmokėsite paštorini tik \$1.98 su keliais centais už persiuntimą ir šis didelis pinigų taupymo bargenas jusų.

Pinigai mielai grąžinami, jeigu nepatik.

ADAMS MAIL ORDER CO. MADISON & UNION STS. CHICAGO, ILL.

SLA. yra didžiausia lietuvių apraudoos organizacija pasauly. Visi lietuviai ir lietuvaiteš rašykites prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

ST. BARZDAITIS KONTRAKTORIUS IR BUDAVOTOJAS. 536 South Canal St., NEWTON FALLS, OHIO. Telefonas 74 R.

NESIUSKITE NEI CENTO! 5 PEECE SPECIALS 2.98

MOTERYS! Šis puikus penkių kavalkų miegruomio padabinimas yra siulomas jums šiandien tik už \$2.98. Tikrai \$5.00 vertės.

Tik pagalvokite, du puikus raišom išsiuvinėti kamodės uždangalai, du gero aneklo išsiuvinėti ir karbatkuoti pagalvių užvalkalai, ir viena tvirtu aneklo, pilno didumo paklodė. Penki kavalkai tokie kaip ilustruota tikrai už \$2.98.

Užsakykite šiandien! Pinigių nesiuskite! Tik prisiųskite mums šį kuponą su jusų vardu, pavarde ir antrašu, o mes pasiųsime jums šį stebėtiną bargeną. Užmokėsite paštorini, kuomet jis atėsi siuntinį. Už persiuntimą nieko neskaityme, viskas ką jūs mokėsite tai \$2.98. Nelaukite! Išsiųskite savo užsakymą šiandien. Šis specialė kaina yra gera tik iki išpaarduosim dabartinį sandėlį. Užganėdimas užtikrintas, arba pinigai grąžinami.

ADAMS MAIL ORDER CO., MADISON & UNION STS., Dept. 264, CHICAGO, ILL.

GERIAUSI RANKŲ DARBO ITALIŠKI ARMONIKAI

Mes išdirbame ir importuome viskių rusių geriausias rankų darbo Italiskius Armonikus, kurie yra geriausi pasaulyje. Rasti juos galima tik mūsų didėliame Armonikuose ir gėdų parduotuvėje, kurioje mes turime visą informaciją. Pareikalavus pasiūsiame išsiųsti katalogą. RUATTA SERENELLI CO., 817 Blue Island Ave., Dept. 66, Chicago, Ill.

EKSKURSIJA LIETUVON Birželio-June 23 dieną, 1926 m., ant United States Linijos didelio laivo AMERICA.

Si ekskursija bus viena iš patogiausių, nes tai yra vakacijos laikas, pačiam vidury vasaros ir jūros (marės) tams laikė buna ramiausias, kas priduos didžiausį keleiviams užsiga nedėjimą. Taipgi kurie manote keiliauti į Tėvyskė anekdas ar vėliau kviečiu keliauti su šia ekskursija ir pradėkite ruoštis tuojaus, o aš, kaip palydovas šios ekskursijos pagalbėsiu visiems šios ekskursijos keleiviams išgavime pasportų, vizų ir kitų reikalingų kelionei dokumentų ir aprūpinimo su bagažiais. Visas šis patarnavimas mano ekskursantams bus suteiktas dovanai, nežiurint kokiam mieste gyventumet, rašykite laiškus ir klauskite daugiau informacijų, o visiems bus greitai duoti atsakymai. Aš esmu tams darbe per daug metų ir keleivių reikalai yra man labai žinomi.

Trečios klasišs kainos: Iš New York'o į Klaipėdą (Mamel) \$107.00 (Karės mokėsinis reikia pridėt) Iš New York'o į Klaipėdą ir atgal \$181.00

Karės ir pagalvės mokėsinį (jei ne pilietis) pridėt. PASARGA: Ne pilietiai gali sudgrįžti, bet turi gauti PERMIT TO RENTER. Permits kainuoja 3 dol. ir iki gauni ima apie pora mėnesių, už tai reikia dabar jau pradėti.

Su širdinga pagarba, Ekskursijos rengėjas WATLER DOMASHEVICH, 841 Brooklyn Street, ST. LOUIS, MO.,

DAKTARAI ISMOKSTA NAUJĄ BUDĄ GYDYMO

Yra puikiausias dalykas ką šis gydymas teikia del silpnų, neruočių, nusilpusių, nusiminusių vyrų ir moterų.

Jei jusų gydytojas dar nėra jų užsakes jus, tik nueikite pas aptiekorių ir gaukite tą naują gyduolę Nuga Tone, ir pabandykite ją. Jus tiesiog nusistebėsite, kaip greitai jus pradėsite jaustis geriau. Ji padaro darbą ir padaro greitai. Nieko nėra geresnio del prasto virškinimo, vidurių ir žarnų nesmagumo, vidurių kiekijimo, galvos skaudėjimo ir nesveikų kepenų. Ji suteikia gyvenimą ir stiprumą silpniems ir nuvargusiems nervams ir muskulams. Skaitytajai šio laikraščio suras, kad Nuga-Tone yra puiki gyduolė tokiuose atsitikiuome. Ji yra taip paprasta, maloni ir veikianti, kad į ketelį dieny jus busite nustebę kaip daug geriau jus jausites. Jos atnaugins jusų stiprumą ir vikrumą ir padaugins kraują, nervus ir sustiprins kūną greitai, suteiks saldų, gaivinantį miegą ir sureguliuos skilvių ir žarnas labai gerai. Išdirbėjai Nuga-Tone žino labai gerai, kad jie suteiks jums tiek daug gero ir jie įsakė visiems aptiekoriams duoti jums garantiją arba pinigų grąžinti, jei jus neužganėdins. Žiūrėkite garantiją ant pakelio. Rekomenduojama, garantuojama ir parduodama pas visus aptiekorius.

ROSEDALE Dry Cleaning Co. Rand. 7906 C. F. PETRAITIS, Prop. 6702 Superior Ave.,

NAUJI GARANTUOJAMI PLAYER PIANAI NUO \$350 IKI \$850 Lengvos išlygos. Dykai: 24 roliai, duetai; suolelis, piano uždangalas, vienu metų laikui sutinijimas, pristatymas.

Foster, Franklin ir Wm. Knabe pianai su garsiuoju AMPICO nuo \$675.00 iki \$4,200.00. Rašykite reikalaudami katalogo.

JONAS LIZDAS, 477 South Main St., WILKES BARRE, PA.

LIETUVIAI IR IŠ LIETUVOS PER BREMENĄ Ant didžiausio ir greičiausio Vokietijos laivo COLUMBUS arba ant bile laivo šios linijos. Tikrai 8 dienos ant vandens! Puiki trečia klasia — vien kajuotos. Nupigintos laivakortės į abi pusi.

Del informacijų kreipkitės prie NORTH GERMAN LLOYD 32 Broadway, NEW YORK arba pas bile vietinį agenta

NAUJAS ĮSRADIMAS

DEKSNŲ GALINGA MOTESIS Gydo, Remaizuoja, Rankos, Kojos, Nugaros skaudėjimas, Šaltis, Raizai, Kojų, ūpirimas, Dusulį, Galvos skaudėjimas, ir taip visokių skaudėjimų (tik ne rones). Tūkstantai žmonių yra išgydę o milijonai dar nežino apie tai. Deksnis Galinga Moties yra tiek verta anekly, kiek ji pati averia šio amžiuso gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas aptiekorius taip DEKSNŲ NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 515 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

PIRMA EKSKURSIJA LIETUVON

Šį metų laivu Columbus balandžio 20 dieną iš New York'o per Bremą į Kauną per 10 dieny. Kurie norite kartu keliauti, del informacijų kreipkitės į JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTURA, 168 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975

EKSTRA! GERIAUSIS KU-KU LAIKRODIS RINKOJE!

Jeigu jus norite nusipirkti gerą Ku-Ku Laikrodį, tai nusipirkite šitą laikrodį, o busite pilnai užganėdinti. Šitas tikrasis Ku-Ku Laikrodis importuotas iš Europos, padarytas iš tvirtu riezutmedžio, puikiai išpausytas, su randonmedžio pridėklais, uosiniai ir juodmedžio ranka padaryti įvairūs artistiški išmarginimai, puikus viduriai, baltos šlapio kaulo rodyklės ir numeriai, musa pusvalandius kukavimu, labai gerai laiko laiką ir gali laikyti visam jusų amžini. Aukščio turi 17 colių, o pločio — 13 colių. Niekur jus negausite tokio puikaus laikrodžio už tokia žemą kainą. Vertas mažiausiai \$200, tačiau musų numazinta trumpam laikui kaina yra tik \$13.95. Prisiųskite mums tik \$2.00 kaipo depozita, o likusius užmokėsite tuomet, kaip laikrodis bus pristatytas į jusų namus. Užganėdijimas garantuojamas, arba pinigai grąžinami.

PASTABA: Jei jus gausite ku-ku laikrodį kur nors kitur už pigėsnę kainą, tai atmintinė, kad jis nebus tokis geras, kaip kad čionai jums pasiuloma. Siųskite užsakymą dabar, kol kaina yra taip žema. Adresas: PRACTICAL SALES COMPANY, 1014 North Irving Ave., Dept. 62, CHICAGO, ILL.

Tel. Empire 7365 Dr. F. MATULAITIS 322 Holbrook Ave., DETROIT, MICH. Valandos: 12-3 p. m. ir 6-8 p. m. Ultravioletinė šviesa. Diathermia



PARANKEAUSIAS KELIAS LIETUVA

\$107 TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 3-čia klasia BALTIJOS AMERIKOS LINIJA Baland. 6, Geguž. 18, Liep. 17 IR SPECIALĖ EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ 27 BALANDŽIO LAIVU „LITUANIA“ Užsakykite vietas šio išpauskimų \$18: Abi Pusi

Trečia turistinė klasia (buvusi antra klasia), tikrai \$10 virš kainos paprastos 3-čios klasios vienpus, \$15 abipus. Jeigu norit važiuot Į LIETUVĄ pasiteiraukit ir važiuokit Baltijos Amerikos Linija

Sekantis išpauskimas laivų — „Estonia“ 6 dieną Balandžio „Lituania“ 27-tą d. Balandžio Žinomi kreipkitės į vietas agentus, ar stačiai į kompaniją: — 9 Broadway, NEW YORK

LIETUVIAI IR IŠ LIETUVOS PER BREMENĄ Ant didžiausio ir greičiausio Vokietijos laivo COLUMBUS

arba ant bile laivo šios linijos. Tikrai 8 dienos ant vandens! Puiki trečia klasia — vien kajuotos. Nupigintos laivakortės į abi pusi.

Del informacijų kreipkitės prie NORTH GERMAN LLOYD 32 Broadway, NEW YORK arba pas bile vietinį agenta

NAUJAS ĮSRADIMAS DEKSNŲ GALINGA MOTESIS Gydo, Remaizuoja, Rankos, Kojos, Nugaros skaudėjimas, Šaltis, Raizai, Kojų, ūpirimas, Dusulį, Galvos skaudėjimas, ir taip visokių skaudėjimų (tik ne rones).

Tūkstantai žmonių yra išgydę o milijonai dar nežino apie tai. Deksnis Galinga Moties yra tiek verta anekly, kiek ji pati averia šio amžiuso gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas aptiekorius taip DEKSNŲ NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 515 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.